
AUTOMOBILOVÉ GARÁŽE BISKUPCOVA
RE-USE CENTRUM

DIPLOMOVÁ PRÁCE
TEREZIE CUHROVÁ

FA ČVUT
LS 2025
ATELIER SEHO/POLÁČEK/SUCHÁ





 

Diplomová práce 

 

 
 Automobilové garáže Biskupcova 

Re-use centrum 
 

Automobile garages Biskupcova 
Re-use center 

 
 
 
 
 
Autor: Bc. Terezie Cuhrová    

 
Studijní program: N0731A010009 – Architektura a urbanismus 
 
 
Vedoucí:   prof. Ing. arch. Hana Seho 
 
 
 
     
 
 



	 Diplomová	práce	se	zabývá	řešením	žižkovské	ulice	Bis-
kupcova	a	objektu	bývalých	automobilových	garáží	Biskupcova	
21/18.	V	současné	době	není	ulice	koncepčně	řešena	a	v	celé	
své	délce	slouží	především	dopravě	v	klidu.	Přesunem	části	par-
kovacích	stání	do	objektu	bývalých	garáží	vznikne	potenciál	pro	
zlepšení	kvality	veřejného	prostoru	ulice,	jakožto	místa	pro	se-
tkávání	obyvatel	čtvrti.	Cílem	projektu	je	tedy	úvaha	o	uspořádá-
ní	uličního	profilu,	řešení	vnitrobloku	jakožto	poloveřejného	pro-
storu	a	prověření	konverze	objektu	garáží,	který	by	lépe	sloužil	
pro	potřeby	obyvatel	čtvrti.

© Terezie Cuhrová 
 
 
 
 
 
České vysoké učení technické v Praze, 2025 
 
 
 
 
 
 
 
Klíčová slova: re-use, konverze, parkování, dílna, komunitní prostor, 
vnitroblok, střešní zahrada, ulice Biskupcova 
 
Key words: re-use, conversion, parking, workshop, community space, 
courtyard, roof garden, Biskupcova street 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANOTACE



OBSAH

01 ANALYTICKÁ ČÁST

 01.1 ANALÝZA ÚZEMÍ

HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  14

ANALÝZA ÚZEMÍ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  20

 01.2 ANALÝZA ULICE BISKUPCOVA

ULICE BISKUPCOVA_STÁVAJÍCÍ STAV  � � � � � � � � � � � � � �  64

 01.3 ANALÝZA STAVBY

AUTOMOBILOVÉ GARÁŽE_STÁVAJÍCÍ STAV  � � � � � � � � �  74

02 NÁVRHOVÁ ČÁST

 02.1 ULICE BISKUPCOVA

NÁVRH ULICE BISKUPCOVA  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  102

 02.2 RE-USE CENTRUM BISKUPCOVA

RE-USE CENTRUM  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  110

PARKOVÁNÍ  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  112

AUTORSKÁ ZPRÁVA  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  114

03 DOKLADOVÁ ČÁST

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  180

8 9



01 ANALYTICKÁ ČÁST

10 11



GSEducationalVersion

01.1 ANALÝZA ÚZEMÍ

12 13



LEGENDA: katastrální území schwarzplan K.Ú. Žižkov schwarzplan okolí Vltava S0 250 500 1000
Mřešené území ulice Biskupcova

01.01_KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ ŽIŽKOV, VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

14 15



Plán Prahy 1842

Plán Prahy 1909

Plán Prahy 1920

Plán Prahy 1938

 Městská část Praha 3, na-
cházející se východně od centra 
Prahy je tvořena čtvrtí Žižkov a 
Královské Vinohrady. Do poloviny 
14. století byl Žižkov řídce osídle-
nou krajinou za hranicemi Prahy. 
Na pokyn Karla IV. byly žižkovské 
stráně, společně s dalšími, posá-
zeny vinicemi. Majitelé pozem-
ků disponovali viničním právem 
a byli povinni buď vinici založit 
sami, nebo k tomu zmocnit ji-
nou osobu. Udržovat vinice za 
hradbami města nebyl jednodu-
chý úkol, a tak se po čase většina z 
nich proměnila na pole a zahrady. 

PLÁN PRAHY  1842

PLÁN PRAHY  1909
 Roku 1788 byla za hradba-
mi Prahy vytvořena katastrální 
obec Viniční Hory. Její rozsáhlé 
území zahrnovalo dnešní Žižkov, 
Vinohrady, severovýchodní okraj 
Nového Města a západní část Ol-
šan. Rozptýlené usedlosti tvořily 
charakter místa. Roku 1849, po 
zřízení samospráv, stala se i obec 
Viniční Hory obcí samosprávnou 
a území obdrželo název Vinohra-
dy, roku 1867 dle císaře Františka 
Josefa I. pak Královské Vinohrady. 
V té době obec tvořilo zhruba 66 
domů a usedlostí, 169 obyvatel 
a 216 hospodářských zvířat. Z 
původních staveb se zachova-
ly snad pouze místní názvy jako 
Pražačka, Parukářka nebo Ohrada, 
odkazující na někdejší usedlosti.

PLÁN PRAHY  1920

PLÁN PRAHY  1938

 V 50. letech 19. století 
pomalu narůstal počet obyva-
tel Žižkova. Vojenská správa, jež 
pro případ válečného ohrožení 
vynucovala demolici některých 
staveb poblíž hradeb, tak činila 
místa těžko zastavitelnými. Po 
neúspěšné válce s Pruskem byla 
r. 1866 Praha prohlášena otevře-
ným městem. Roku 1874 bylo 
započato bourání hradebního 
opevnění Prahy. Plocha získaná 
po demolici hradeb byla připsá-
na zejména železnici a izolova-
nost Žižkova od centra města tak 
získala pouze novou podobu. 

 V 60. a 70. letech 19. století 
začaly být osidlovány i vyšší po-
lohy za hranicemi Prahy. Po roce 
1865 se díky relativně levným 
stavebním pozemkům a mož-
nosti postavit velké množství 
pavlačových domů území začalo 
rozvíjet rychleji a započala roz-
sáhlá výstavba v oblasti mezi Vít-
kovem a Vrchem sv. Kříže.

01.1HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

O Praze 3. Online. Praha 3. Dostupné z: https://www.praha3.cz/aktualne-z-trojky/o-praze-3. [cit. 2025-05-23].
Žižkov. Online. Wikipedia. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Žižkov. [cit. 2025-05-23].

16 17



Ortofoto 1938

Ortofoto 1945

Ortofoto 1953

Ortofoto 1966

ORTOFOTO 1938

ORTOFOTO 1945

 Královské Vinohrady byly 
roku 1875 Zemským výborem 
rozděleny na dvě části – dneš-
ní Žižkov a Královské Vinohrady. 
Úředně byl pak název Žižkov po-
volen roku 1877 a prvním staros-
tou se stal Karel Hartig. 15. května 
1881 František Josef I. povýšil Žiž-
kov na město. V 80. letech 19. sto-
letí se již stavělo na celém území 
Žižkova a ten se tak stal velkým 
městem. 

 Roku 1883 byla do stanice 
Bezovka dovedena pražská koň-
ka. Její dráha se mezi lety 1897 
a 1901 přestavila na první linku 
vinohradské elektrické tramvaje. 
Kolem roku 1920 již byla zastavě-
na celá čtvrť, výstavba pokračo-
vala jen na Ohradě a za ní – na 
Vackově.
Město Žižkov bylo 1.ledna 1922 
připojeno ku Velké Praze.
 V meziválečném období 
vznikaly na Žižkově tzv. nouzové 
kolonie – místa pro nejchudší – 
zejména v lokalitách Židovské 
pece, Pražačka a Krejcárek. 

HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

ORTOFOTO 1953

ORTOFOTO 1966

 Žižkov si i přes absenci vět-
ších továren a fabrik (z důvodu 
topografie) vysloužil pověst děl-
nické čtvrti. V 70. letech 20. stole-
tí zde bylo největší procentuální 
zastoupení dělnictva v rámci Pra-
hy (32,7 %). 44 % bytů bylo děl-
nických, 17,3 % bylo považováno 
za přeplněné (tj. 3+ osob/1 vytá-
pěnou místnost). V tomto ohledu 
na tom Žižkov byl z celé Prahy a 
předměstí nejhůře. Vedení Pra-
hy tak z hygienických a urbani-
stických důvodů začalo uvažo-
vat o radikální přestavbě místa 
(převážně 4 podlažní pavlačové 
domy) a modernizaci bytového 
fondu. 

 Polovina bytů k asanaci 
byla jednopokojových a desetina 
neměla vlastní vodovod. Cihlo-
vé domy měly nahradit moder-
ní domy panelové, vybavenost 
měla odpovídat středu města. 
Požadavky byly postupně zmír-
ňovány, až bylo rozhodnuto, že 
zhruba třetina bytů zůstane beze 
změny, třetina bude modernizo-
vaná a třetina nově vystavěna. 

01.1

O Praze 3. Online. Praha 3. Dostupné z: https://www.praha3.cz/aktualne-z-trojky/o-praze-3. [cit. 2025-05-23].
Žižkov. Online. Wikipedia. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Žižkov. [cit. 2025-05-23].

18 19



Ortofoto 1975

Ortofoto 1989

Ortofoto 1996

Ortofoto 2022

ORTOFOTO 1975

ORTOFOTO 1989

 Realizace začala r. 1977 v 
okolí Olšanského a Komenského 
náměstí (mezi ul. Koněvova a Je-
seniova), 7000 obyvatel bylo pře-
stěhováno na sídliště Jižní Město. 

 Nová výstavba započala 
v polovině 80. let. Rekonstrukce 
původního bytového fondu za-
počala v souvislosti s restitucemi 
po roce 1989.

HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

ORTOFOTO 1996

ORTOFOTO 2022

 Od začátku 21. století zde 
začaly vznikat bytové (Central 
Park Praha, Residence Garden 
Towers) a kancelářské komplexy 
a plány na nové čtvrt.

 V současné době probí-
há výstavba nové městské čtvrti 
v oblasti bývalého Nákladového 
nádraží Žižkov, která je jednou z 
nejvýznamnějších transformač-
ních ploch širšího centra Prahy.  
Budova bývalého nákladového 
nádraží je památkově chráněna 
a má být zachována jako kultur-
ně-společenské centrum místa. 
Dále mají vzniknout nové par-
ky, zelené ulice a promenády a 
nové propojení tramvajové tratě. 
Rostoucí zástavba má převážně 
obytný charakter a hmotově na-
vazuje na stávající okolní stavby. 
Projekt obohacuje místo i o ob-
čanskou vybavenost, konkrétně 
střední školu, 2 základní školy a 
několik škol mateřských.

01.1

O Praze 3. Online. Praha 3. Dostupné z: https://www.praha3.cz/aktualne-z-trojky/o-praze-3. [cit. 2025-05-23].
Žižkov. Online. Wikipedia. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Žižkov. [cit. 2025-05-23].

20 21



01.02_KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ ŽIŽKOV, STRUKTURA

LEGENDA:
katastrální území bloková zástavba přelomu 19. a 20. století 1. polovina 20. století a meziválečná výstavba
2. polovina 20. století, poválečná vystavba, sídliště

Vltava

ostatní zást.
S0 250 500 1000

MLEGENDA:
katastrální území bloková zástavba přelomu 19. a 20. století 1. polovina 20. století a meziválečná výstavba
2. polovina 20. století, poválečná vystavba, sídliště

Vltava

ostatní zást.

ANALÝZA ÚZEMÍ

22 23



01

02

03

04

05
05

0707

08

09

LEGENDA:
parky funkční metropolitní park lokální park park přístupný v režimu hlavní svahy řešené území zastavěný prostor

parky ve volné zástavbě čtvrťový park místní park hrany svahů vedlejší svahy linie stromořadí vrstevnice po 5 m

02

06

0 50 100 200 500
M SLEGENDA:

parky funkční metropolitní park lokální park park přístupný v režimu hlavní svahy řešené území zastavěný prostor

parky ve volné zástavbě čtvrťový park místní park hrany svahů vedlejší svahy linie stromořadí vrstevnice po 5 m

01.03_USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, M 1:7500 LINIE STROMOŘADÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

Vítkov, metropolitní význam, lesopark, přístupný

Park Na Krejcárku, čtvrťový význam, lesopark, přístupný

Park Parukářka, čtvrťový význam, park, přístupný

Park Židovské pece, místní význam, park, přístupný

Olšanské hřbitovy, metropolitní význam, hřbitov, přístupný v režimu

Jarov II., místní význam, park ve volné zástavbě, přístupný

Park u ulice Jeseniova, místní význam, park, přístupný

Park Na Ohradě, místní význam, park, přístupný

Park Loudova, místní význam, park, přístupný v režimu

01

02

03

04

05

06

07

08

09

 Výkres zobrazuje kompozici krajiny a umístění parků a linií 
stromořadí v okolí řešeného uzemí. Přírodní podmínky utvořily 
unikátní terénní kompozici krajiny, která následně ovlivnila růst 
a podobu města. Svahy jsou zobrazeny jako hlavní (Vítkov, Na 
Krejcárku, Parukářka) a vedlejší (Židovské pece, okolí Olšanských 
hřbitovů), z pohledu viditelnosti v rámci města, tedy převýšení, 
sklonu a celkového charakteru okolí. Parky jsou děleny dle jejich 
hierarchie v rámci města a omezení přístupnosti v podobě časo-

vých režimů (Olšanské hřbitovy).

KRAJINA

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

24 25



01

plocha zástavby do r. 1840 pl. zást. do r. 1920 pl. zást. do r. 1970 pl. zást. do r. 2010 výšková stavební dominanta kompoziční s. dom.

zastavěný prostorplocha zástavby do r. 1880 pl. zást. do r. 1950 pl. zást. do r. 1990 vyhlídkové body hmotová stavební dominanta technická s.dom.
LEGENDA:

řešené území

01

plocha zástavby do r. 1840 pl. zást. do r. 1920 pl. zást. do r. 1970 pl. zást. do r. 2010 výšková stavební dominanta kompoziční s. dom.

zastavěný prostorplocha zástavby do r. 1880 pl. zást. do r. 1950 pl. zást. do r. 1990 vyhlídkové body hmotová stavební dominanta technická s.dom.
LEGENDA:

řešené území
0 50 100 200 500

M S

01.04_RŮST MĚSTA, KOMPOZICE A VIZUÁLNÍ PODMÍNKY, M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

KOMPOZICE A VIZUÁL MĚSTA
 Výkres zobrazuje růst území města a zástavby v časových 
bodech 1840, 1880, 1920, 1950, 1970, 1990 a 2010. Dále zobrazuje 
stavební dominanty několika kategorií - jevy vymykající se svým 
významem z obvyklých či převažujících urbánních a krajinných 
struktur, s formativními důsledky pro utváření a uspořádání sou-
visejícího území, a vyhlídkové body s chrakteristickými pohledy 

na město, pražské veduty a významná panoramata.

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
pohled na město, Na Ohradě

26 27



0 50 100 200 500
M S

01

≤ 2 NP 4 NP 6 NP 9-12 NP 9,01 - 12,00 m 16,01 - 21,00 m 26,01 - 40,00 m

3 NP 5 NP 7-8 NP ≥ 13 NP 12,01 - 16,00 m 21,01 - 26,00 m > 40,00 m
LEGENDA:

řešené území

01.05_ZÁSTAVBA: PODLAŽNOST A VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ, M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ ZÁSTAVBY
 Výkres zobrazuje v barevné škále plochy - dle podlažnost 
objektů a čáry - výšky obvodových linií střech. Vystupují tak celky 
s podobným měřítkem, chrakterem a uspořádáním hmoty a zá-
roveň dominanty vyčnívající ze svěho typického okolí. V řešené 
oblasti převládají budovy o 5 -7 nadzemních podlažích  se střeš-
ní římsou ve výšce  mezi 20 - 25 metry. Vnitrobloky josu tradičně 

vyplněny jednopodlažními stavbami  typu garáže a sklady. 

01

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
Rezidence Central Park Praha, výšková dominanta

≤ 2 NP 4 NP 6 NP 9-12 NP 9,01 - 12,00 m 16,01 - 21,00 m 26,01 - 40,00 m

3 NP 5 NP 7-8 NP ≥ 13 NP 12,01 - 16,00 m 21,01 - 26,00 m > 40,00 m
LEGENDA:

řešené území

28 29



LEGENDA:
liniová uliční prostranství doplňková veřejně 

přístuná prostranství v 
blocích

místní uliční prostranstvíčtvrťové uliční prostranství

propojení skrz bloky plácek lokální uliční prostranství

náměstí řešené území

zastavěný prostor
LEGENDA:

liniová uliční prostranství doplňková veřejně 
přístuná prostranství v 
blocích

místní uliční prostranstvíčtvrťové uliční prostranství

propojení skrz bloky plácek lokální uliční prostranství

náměstí řešené území

zastavěný prostor
0 50 100 200 500

M S

01

01.06_VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ: STRUKTURA A HIERARCHIE, M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

ULIČNÍ PROSTRANSTVÍ
 Výkres zobrazuje plošná a liniová veřejná prostranství, 
tedy exteriérová prostranství přístupná každému bez omezení a 
bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru, v časovém režimu 
nebo nepřetržitě. Z celoměstského významu jsou prostranství 
dělena do jednotlivých významových úrovní - hierarchie uličních 
prostranství. Řešená ulice Biskupcova je liniovým prostranstvím 
místního významu v těsné blízkosti prostranství čtvrťového vý-

znamu (Jana Želivského, Hartigova).

01

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
Basilejské náměstí, probíhájící úprava veř. prostranství

30 31



02

LEGENDA: umístění provozovny 
v parteru v suterénu

v přízemí

v přízemí a patře
střední šířka 
ulice ≤8m

8,01-12,00 m 18,01-24,00 m
12,01-18,00 m > 24 m

stánek

ve dvoře

řešené území

zastavěný prostor
LEGENDA: umístění provozovny 

v parteru v suterénu
v přízemí

v přízemí a patře
střední šířka 
ulice ≤8m

8,01-12,00 m 18,01-24,00 m
12,01-18,00 m > 24 m

stánek

ve dvoře

řešené území

zastavěný prostor
0 50 100 200 500

M S

01

01.07_VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ: ŠÍŘKA ULIC A AKTIVNÍ PARTER,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
01

Hartigova, aktivní parter, šířka ulice cca 20 m

Jana Želivského, aktivní parter, šířka ulice cca 28 m

02

32 33



LEGENDA:
šikmá střecha

plochá střecha
střední výška 
ulice ≤6m

6,01-9,00 m 12,01-16,00 m 21,01-26,00 m
9,01-12,00 m 16,01-21,00 m 26,01-40,00 m

> 40 m řešené území

zastavěný prostor
LEGENDA:

šikmá střecha

plochá střecha
střední výška 
ulice ≤6m

6,01-9,00 m 12,01-16,00 m 21,01-26,00 m
9,01-12,00 m 16,01-21,00 m 26,01-40,00 m

> 40 m řešené území

zastavěný prostor
0 50 100 200 500

M S

01

02

0 25 50 250
M

100 S

01.08_VÝŠKY ULIC A STŘEŠNÍ KRAJINA,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
01

Hájkova, střední výška ulice 21 - 26 m,  4-7 NP

Jana Želivského, mezi Olšanskými hřbitovy, střední výška 
ulice ≤6m

02

34 35



LEGENDA:
veřejně přístupný prostor přístup v čsovém režimu liniové překážky prostupnosti, ohrady a ploty

protihluková zeď

oplocený areál řešené území
zastavěný prostornepřístupný prostor účelový přístup střežený a oplocený areál

LEGENDA:
veřejně přístupný prostor přístup v čsovém režimu liniové překážky prostupnosti, ohrady a ploty

protihluková zeď

oplocený areál řešené území
zastavěný prostornepřístupný prostor účelový přístup střežený a oplocený areál

0 50 100 200 500
M S

01

01.09_PROSTUPNOST MĚSTA: VEŘ. PŘÍSTUPNOST, PŘEKÁŽKY,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

PROSTUPNOST MĚSTA
 Výkres zobrazuje prostupnost města, jakožto jednodu-
chost pěšího pohybu v území. Krom prostorů veřejně přístup-
ných, také prostory nepřístupné, přístupné účelově, případně pří-
stupné v časovém režimu. Prostupnosti brání především liniové 
překážky typu ohrada, plot, protihluková zeď či samotná hmota 
zástavby. V blízkosti řešeného území prostupnosti brání zejména 
oblast Nákladového nádraží Žižkov, dříve z důvodu samotné funk-

ce stavby, dnes z důvodu rozsáhlé přestavby místa.

01

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
Jana Želivského, Nákladové nádraží Žižkov, probíhající výstavba

36 37



OHRADA

VÍTKOV

VÍTKOV

ŽIDOVKSÉ PECE

NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV

BALKÁN

JAROV

VACKOV

ČARVENÝ DVŮR

TŘEBEŠÍN

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 
OSADA NA BALKÁNĚ

ZA NÁKLADOVÝM 
NÁDRAŽÍM ŽIŽKOV

OLŠANSKÁ

PARUKÁŘKA

OLŠANSKÉ HŘBITOVY

01

07

07

02

03

08

09

10

11

12

13

10

04

05

06

OHRADA

VÍTKOV

VÍTKOV

ŽIDOVKSÉ PECE

NÁKLADOVÉ NÁDRAŽÍ ŽIŽKOV

BALKÁN

JAROV

VACKOV

ČARVENÝ DVŮR

TŘEBEŠÍN

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 
OSADA NA BALKÁNĚ

ZA NÁKLADOVÝM 
NÁDRAŽÍM ŽIŽKOV

OLŠANSKÁ

PARUKÁŘKA

OLŠANSKÉ HŘBITOVY

01

07

07

02

03

08

09

10

11

12

13

10

04

05

06

LEGENDA:
zastavěná plocha a nádvoří zahrada obytné využití

produkční využití

rekreační využití

řešené územíostatní plocha lesní pozemek
0 50 100 200 500

M S

01.10_DRUHY POZEMKŮ DLE KN, PŘEVLÁDAJÍCÍ VYUŽITÍ LOKALIT,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

VYUŽITÍ A STRUKTURA LOKALIT
 Výkres zobrazuje stavové lokality vymezené ÚAP IPR dle 
jejich převládajího využití a charakteru území. Řešené území se 
nachází v lokalitě Ohrada, definované převládající blokovou a 
obytnou strukturou, hustotou zalidnění 258 obyv./m2, procentem 
zastavěné plochy (PZP) 31.2%, indexem využití (IV) 1.46, typickou 
podlažností (TP) 6NP a celkouvou podlažností v rozmezí 1-10 NP.

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
Ohrada, bloková struktura, obytná,PZP=31.2%, IV=1,4, TP=6, 1-10 NP

Židovské pece, zahradní město, obytná, PZP= 1,9%, IV=0,3, TP=2, 1-6 NP

Nákladové nádraží Žižkov, areál produkce, PZP=10,5%, IV=0,2, TP=3, 1-6 NP

Olšanská, heterogenní struktura, obytná, PZP=22,8%, IV=1,4, TP=8, 1-18 NP

Parukářka, parkové prostranství, rekreační, PZP=2.1%, IV=0,03, TP=2, 2-4 NP

Olšanské hřbitovy, parkový areál, rekreační, PZP=1,04%, IV=0,01, TP=1, 1-2NP

Vítkov, parkové prostranství, rekreační, PZP=0,9%, IV=0,01, TP=3, 1-3 NP

Balkán, zahradní město, obytná, PZP=20,5%, IV=0,3, TP=2, 1-6 NP

Jarov, modernistická struktura, obytná, PZP=19,2%, IV=0,9, TP=6, 1-14 NP, 

Za nákladovým nádr. Žižkov, areál produkce, PZP=12,6%, IV=0,1, TP=3, 1-5 NP

Červený dvůr, areál produkce, PZP=17,4, IC=0,9, TP=5, 1-13 NP

10

11

01

02

03

04

05

06

07

08

09

38 39



https://uap.iprpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 21.09.2024
0 90 180 m

Atlas Územně analytických podkladů
Jaké je město, ve kterém žijeme? Praha pod mikroskopem.

VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ: komunikace

PLOCHY BEZ VYUŽITÍ:staveniště, devastovaná úz., nevyužité, nevyužívané pl.

DOPRAVNÍ INFR.: veř. dopr., garáže a parkoviště, servis a provoz, silniční d., 
vodní, železniční, letecká doprava

TECHNICKÁ INFR.: vodní hospodářství, energetika, zařízení pro přenos infor-
mací, vodní toky a plochy

LEGENDA:
bydlení občanská vybavenost: 

zdrav., ochrana obyv., 
veř. správa

občanská vybavenost: 
kultura, církev, škol-
ství, věda a výzkum, 
sociální služby

komerční vybave-
nost: služby, obchody, 
kanceláře, výstaviště, 
stadiony, areny, ...

sport a rekreace: 
přírodní, aktivní, 
vzdělávací, ...

KRAJINA: pěstební, ne-
lesní, lesní, zemědělská, 
zahrady/hřiště/nezpevně-
né plochy

PRODUKCE, TĚŽBA, ODPADY: 
nerušící, rušící, zdroje a odpady, 

řešené 
území

LEGENDA:
bydlení občanská vybavenost: 

zdrav., ochrana obyv., 
veř. správa

občanská vybavenost: 
kultura, církev, škol-
ství, věda a výzkum, 
sociální služby

komerční vybave-
nost: služby, obchody, 
kanceláře, výstaviště, 
stadiony, areny, ...

sport a rekreace: 
přírodní, aktivní, 
vzdělávací, ...

KRAJINA: pěstební, ne-
lesní, lesní, zemědělská, 
zahrady/hřiště/nezpevně-
né plochy

PRODUKCE, TĚŽBA, ODPADY: 
nerušící, rušící, zdroje a odpady, 

řešené 
území

0 50 100 200 500
M S

01.11_VYUŽITÍ ÚZEMÍ,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:3500

LEGENDA

40 41



LEGENDA:
místní komunikace I. třídy místní komunikace III. třídy účelové komunikace

místní komunikace II. třídy místní komunikace IV. třídy

řešené území

zastavěný prostor

0 25 50 250
M

100 S

0 50 100 200 500
M S

01.12_AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

01

SILNIČNÍ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ

01

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ
křižovatka Na Ohradě, křížení místní komunikace I. třídy

Výkres zobrazuje základní komunikační skelet a komunikační síť 
města. V řešené oblasti jsou významné místní komunikace I. třídy 
Jana Želivského a Hartigova. Ulice Biskupcova je místní komuni-
kací III. třídy. Dopravně je řešena jako zóna	30	se sdíleným prosto-
rem pro auta a cyklisty, se střídajícím se jednosměrným a obou 
směrným provozem. V součsné chvíli je doprava v klidu (modrá 
zóna) v celé délce ulice formou podélných a kolmých stání zasa-

hujích do prostoru chodníků.

42 43



Palmovka →

Spojovací →

← Olšanská

← Flora

←
 Ž

el
iv

sk
éh

o

04

01

03

02

04

LEGENDA:
železniční tratě tratě metra tramvajová stanice řešené území

zastavěný prostortramvajové tratě autobusové tratě autobusová stanice

Palmovka →

Spojovací →

← Olšanská

← Flora

←
 Ž

el
iv

sk
éh

o

04

01

03

02

04

0 50 100 200 500
M S

01.13_KOLEJOVÁ DOPRAVA A MHD,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

MĚSTSKÁ VEŘEJNÁ DOPRAVA

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

 Katastrální území Žižkov obsluhuje autobusová a tramva-
jová veřejná doprava. Řešené území je dobře dostupné. Tramva-
jová a autobusová stanice Biskupcova je vzdálena 200 m od vstu-
pu do řešeného vnitrobloku. Ze zastávky Ohrada je vnitroblok 
vzdálen 300 m. Z těchto stnic je možné se relativně rychle dostat 
do centra a dalších částí města. Významnou stavbou kolejové 
dopravy je zde  Nákladové nádraží Žižkov a tramvajová Vozovna 

Žižkov.

tramvajová Vozovna Žižkov

Nákladové nádraží Žižkov

trasa linky metra A, mezi stanicemi Flora a Želivského

Ohrada

01

02

03

04

44 45



01

02

01

02

LEGENDA:
nadřazené cyklotrasy hlavní cyklotrasy značená cyklotrasa chráněné značení na 

cyklotrase
řešení v provozu na 
cyklotrase

řešené území

zastavěný prostorpáteřní cyklotrasy doporučená cyklotrasa

silný provoz na 
cyklotraseLEGENDA:

nadřazené cyklotrasy hlavní cyklotrasy značená cyklotrasa chráněné značení na 
cyklotrase

řešení v provozu na 
cyklotrase

řešené území

zastavěný prostorpáteřní cyklotrasy doporučená cyklotrasa

silný provoz na 
cyklotrase 0 50 100 200 500

M S

01.14_CYKLISTICKÁ DOPRAVA,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

CYKLISTICKÉ TRASY

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

 Výkres zobrazuje páteřní a hlavní trasy, celoměstské cyk-
listické sítě. Aktuální cyklistická opatření zahrnují problémy, ale 
také potenciál k rozšíření sítě. V ulici Biskupcova je cyklotrasa ře-
šena v provozu se znčením pouze ve východní části, ve zbytku 
ulice není cyklotrasa vymezena ani značena. Je uvažována jako 

řešení v provozu mimo doporučenéné trasy. 

Jana Želivského, páteřní cyklotrasa

Olšanská, nadřazená cyklotrasa

01

02

46 47



LEGENDA:
přiváděcí vodovodní řad rozváděcí vodovodní řad

kmenová stoka

kanalizační sběrač řešené území

zastavěný prostorhlavní vodovodní řad kanalizační stoky
0 50 100 200 500

M S

01.15_TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA: VODOVODY A KANALIZACE,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

PŘÍPOJKY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

48 49



PŘÍPOJKY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

01.16_TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA: PLYNOVOD A CZT,  M 1:7500

LEGENDA:
STL, NTL plynovody hlavní tepelný napaječ

tepelný napaječ, rozvod

řešené území

zastavěný prostorregulační stanice

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

0 50 100 200 500
M S

50 51



01.17_TECHNICKÁ INFR.: ZÁSOBOVÁNÍ EL.ENERG., EL. KOMUNIKACE,  M 1:7500

LEGENDA:
transformovna 22kV, 6kV podzemní trasa el. vedení 22kV podzemní trasa el. vedení 110kV vysílací zařízenítelefonní ústředna

nadzemní trasa el. vedení 110kV

optický kabel

metalický kabel

kabelovod

radioreléový spojel.kom.zařízení-plochadatové centrum

řešené území

zastavěný prostorkabelový tunel, kabelový kanál nadzemní trasa el. vedení 22kV

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

LEGENDA:
transformovna 22kV, 6kV podzemní trasa el. vedení 22kV podzemní trasa el. vedení 110kV vysílací zařízenítelefonní ústředna

nadzemní trasa el. vedení 110kV

optický kabel

metalický kabel

kabelovod

radioreléový spojel.kom.zařízení-plochadatové centrum

řešené území

zastavěný prostorkabelový tunel, kabelový kanál nadzemní trasa el. vedení 22kV

0 50 100 200 500
M S

PŘÍPOJKY INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ

52 53



LEGENDA: MŠ DDM soukromá VŠSŠ řešené územízastavěný prostorZŠ konzervatoř VŠE výzkumné organizacesídlo VŠ/fakulty

0 25 50 250
M

100 S

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

LEGENDA: MŠ DDM soukromá VŠSŠ řešené územízastavěný prostorZŠ konzervatoř VŠE výzkumné organizacesídlo VŠ/fakulty

01.18_VEŘEJNÁ VYBAVENOST: ŠKOLSTVÍ,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 50 100 200 500
M S

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

54 55



01

02

Jeseniova 780/101, Interlab ?, pohled z ulice

Jeseniova 780/101, Interlab ?, pohled z vnitrobloku

DALŠÍ ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ V ŠIRŠÍM OKOLÍ: 
 Nemocnice Sv. Kříže Žižkov 
 Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 
 Nemocnice S Poliklinikou Praha Italská 
 Nemocnice Na Františku 
 Oddělení TBC a respiračních nemocí,.  
 Nové  Malešice

LEGENDA: laboratoře, ordinace 
nelékaře, ostatní

domov pro seniory/se 
zvlástním režimem

řešené území
zastavěný prostor

ordinace, sdružené 
ambulatní zařízení

odlehčovací služba, stacionář, 
centrum denních služeb

další služby sociální 
prevence

pečovatelská služba, 
osobní asistence

01.19_VEŘEJNÁ VYBAVENOST: ZDRAVOTNICTVÍ A SOCIÁLNÍ SLUŽBY,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

01

02

Základní škola Jeseniova
Základní škola Jeseniova, nadhled, sportoviště školy

LEGENDA: laboratoře, ordinace 
nelékaře, ostatní

domov pro seniory/se 
zvlástním režimem

řešené území
zastavěný prostor

ordinace, sdružené 
ambulatní zařízení

odlehčovací služba, stacionář, 
centrum denních služeb

další služby sociální 
prevence

pečovatelská služba, 
osobní asistence

0 50 100 200 500
M S

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

56 57



01

02

Biskupcova 1733/31, KINO AERO

sportovní areál ZŠ Jeseniova

02

01

LEGENDA: kino
řešené území
zastavěný prostor

komunitní 
centrum kostelknihovna fara hřbitovní 

kaple/kostel
hřiště, sportovně 
rekreační areál

sportovní hala, 
zařízení, stadion

krytý bazén, aquacentrum, 
koupaliště

0 25 50 250
M

100 S

LEGENDA: kino
řešené území
zastavěný prostor

komunitní 
centrum kostelknihovna fara hřbitovní 

kaple/kostel
hřiště, sportovně 
rekreační areál

sportovní hala, 
zařízení, stadion

krytý bazén, aquacentrum, 
koupaliště

0 50 100 200 500
M S

01.20_VEŘEJNÁ VYB.: KULTURA, NÁBOŽENSTVÍ, SPORT A REKREACE,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

58 59



změny; úpravy

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 21.09.2024 14:35
0 200 400 m

subjectTitle

změny; úpravy

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 21.09.2024 14:35
0 200 400 m

subjectTitle

01.21_ÚZEMNÍ PLÁN  M 1:7500

LEGENDA: řešené územízastavěný prostor

LEGENDA

0 50 100 200 500
M S

60 61



www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 22.09.2024 20:59
0 200 400 m

subjectTitle

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 22.09.2024 21:05
0 25 50 m

subjectTitle

www.geoportalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 22.09.2024 20:59
0 200 400 m

subjectTitle

LEGENDA: HMP včetně jím ovládaných subj. bez MČČR + státem ovládané subj. podílnictví 2 a více subj. různých skupin zbývající tuzemské právnické osoby tuzemské fyz. osoby řešené územíLEGENDA: HMP včetně jím ovládaných subj. bez MČČR + státem ovládané subj. podílnictví 2 a více subj. různých skupin zbývající tuzemské právnické osoby tuzemské fyz. osoby řešené území

0 50 100 200 500
M S

01.22_KATASTR NEMOVITOSTÍ A MAJETKOOPRÁVNÍ VZTAHY,  M 1:7500 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ, M 1:5000

0 25 50 250
M

100 S

ZÁKLADNÍ INFORMACE O POZEMKU
NÁZEV STAVBY: Automobilové garáže Biskupcova  

 
MÍSTO STAVBY: Biskupcova 21/18

Praha 3 – Žižkov, 130 00 
 

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ: 727 415 Žižkov 
 

ČÍSLA PARCEL: 4089/1, 4089/2, 4089/8, 4089/9, 4089/10, 
4089/12, 4089/14 

 
VLASTNÍK: Hlavní město Praha 

 
SPRÁVA: Městská části Praha 3 

 
OCHRANA: památkově chráněné území 

 
CELKOVÁ VÝMĚRA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ: 5 669 m2 

 

OMEZENÍ VLAST. PRÁVA: věcné břemeno (podle listiny),  
věcné břemeno chůze a jízdy  

62 63



01.2 ANALÝZA ULICE BISKUPCOVA

64 65



 Ulice Biskupcova, nacházející se v se-
verní části katastrálního území Žižkov, v blíz-
kosti parku metropolitního významu Vítkov, je 
orientována od jihozápadu k severovýchodu, 
rovnoběžně s ulicí Hartigova, počínaje kříže-
ním s ulicí Zelenky-Hajského a konče areálem 
budov Vysoké školy ekonomické. Délka ulice v 
součtu činí 1,4 km. Protínání takto dlouhé ulice 
s ulicemi na ni kolmými, většinou jednosměr-
nými komunikacemi po délce jednoho až 
dvou bloků, vytváří příhodné dělení na úseky 
s jemně odlišnými vlastnostmi, charakterem 
a koncepcemi. Pro potřeby diplomové práce 
byl stanoven řešený úsek v rozmezí ulic	Jana	
Želivského a Na	Vápence (tramvajová vozovna 
Žižkov).
 
 Struktura okolní zástavby má chrakter 
kompaktního města se souvislou, napláno-
vanou geometrickou blokovou zástavbou z 
přelomu 19. a 20. století a službami v parte-
ru. Veřejná porstranství jsou tvořena širšími 
ulicemi, náměstími a parky. Převládá uzavře-
ná stavební čára, zpravidla identická s čárou 
uliční. Rozhraním veřejných prostranství jsou 
zpravidla fasády budov. Zástavba navazuje na 
další charakteristické struktury města, jako na-
příklad modernistickou školu Jeseniova, nebo 
zahradní město v lokalitě Židovské pece.
 
 Z pohledu typologie je ulice Biskupco-
va liniovým veřejným prostranstvím místního 
významu. Střední šířka ulice se pohybuje mezi 
18 a 24 metry, střední výška ulice mezi 21-26 
metry. Obytné budovy jsou převážně 5 až 7 
podlažní se střešní římsou mezi 20 a 25 metry. 
Střešní krajina je tvořena šikmými střechami, 
směrem na severovýchod se strukturou pře-
cházející do modernistické zástavby, přechází 
i střešní krajina na střechy ploché. Vnitroblo-
ky jsou vyplněny převážně jednopodlažními 
stavbami garáží, skladů a malých provozů 
technického rázu, či zelenými plochami a stro-
my. Uliční prostranství je obohaceno četným 
aktivním parterem s výkladci v přízemí budov, 
převládají malé provozy jako potraviny, květi-
nářství, hospody a restaurace.

CHARAKTER A TYPOLOGIE MÍSTA

01.2

OBRAZ  MÍSTA

ULICE BISKUPCOVA_STÁVAJÍCÍ STAV

66 67



 Řešenou část ulice protínají po-
stupně od JZ po SV tyto ulice: 

Jana	 Želivského – dopravně vytíže-
ná městská osa protínající od severu 
k jihu celé katastrální území Žižkov s 
vyústěním v k.ú. Vinohrady (Hartigova 
- Vinohradská); pěší chodník po obou 
stranách, páteřní trasa cyklostezky 
bez vyznačení souvislého vyhrazené-
ho pásu v komunikaci, 1-2 jízdní au-
tomobilové pruhy v obou směrech 
jízdy, tramvajové těleso ve středu 
komunikace, autobusová linka; šířka 
ulice 30 m, převážně bez stromořadí 

Rečkova – jednosměrná komunikace 
(Biskupcova - Hartigova), chodník pro 
pěší po obou stranách, šikmá parkova-
cí stání po obou stranách – z poloviny 
na chodníku, bez cyklotrasy, bez zele-
ně, šířka ulice 18 m

Ambrožova	-	jednosměrná komunika-
ce (Biskupcova - Hartigova), chodník 
pro pěší po obou stranách, šikmá par-
kovací stání po obou stranách – z po-
loviny na chodníku, bez cyklotrasy, bez 
zeleně, šířka ulice 18 m

Buchovcova – jednosměrná komuni-
kace (Biskupcova - Hartigova), chodník 
pro pěší po obou stranách, šikmá par-
kovací stání po obou stranách – z po-
loviny na chodníku, bez cyklotrasy, bez 
zeleně, šířka ulice 18 m

Viklefova – jednosměrná komunika-
ce (Biskupcova - Jeseniova), zóna 30, 
chodník pro pěší po obou stranách, 
šikmá parkovací stání po obou stra-
nách – z poloviny na chodníku, bez 
cyklotrasy, bez zeleně, šířka ulice 19 m

Na	Vápence – obousměrná komunika-
ce (Hartigova - Biskupcova); zóna 30, 
tramvajové těleso ve středu komuni-
kace s vyústěním do Vozovny Žižkov, 
chodník pro pěší po obou stranách, 

POPIS PŘILEHLÝCH ULIC

PRŮZKUM ZELENĚ
 
 Dendrologický průzkum řešené 
ulice Biskupcova je ve zjednoduše-
né formě podrobnosti zpracován za 
účelem inventarizace dřevin řešeného 
území pro potřeby studie návrhu ob-
novy uličního stromořadí a uspořádání 
uličního profilu řešené ulice Předmě-
tem průzkumu je zhodnocení stavu a 
perspektivy dřevin a stanovení plánu 
dosadby uličního stromořadí řešené 
ulice, střešní zahrady a vnitrobloku.
 Průzkum se zaměřuje na zjiště-
ní těchto základních dendrologických 
údajů dřevin v řešeném území: druho-
vá skladba, plošné zastoupení a rám-
cový počet kusů.
 Průzkumem bylo zjištěno 63 
položek ve 4 rodech a 6 druzích, viz. 
tabulka. Dřeviny jsou zakresleny v si-
tuačním výkresu stávajícího stavu a to 
orientačně, bez zaměření.

parkovací stání podélná po jedné stra-
ně komunikace, bez cyklotrasy, stromy 
a zelené pásy po jedné straně komu-
nikace, šířka ulice 26 m; jednosměrná 
komunikace (Jeseniova - Biskupcova); 
chodník pro pěší po obou stranách, 
parkovací stání podélná po obou stra-
nách komunikace, bez cyklotrasy, stro-
my a zelené pásy po obou stranách 
komunikace, bytové domy s předza-
hrádkami na jedné straně, šířka ulice 
25 m.

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

20,200

1NP

2NP

4NP

5NP

6NP

3NP

5,500 2,000 5,200 5,000 2,500

3,000 2,500 9,200 2,500 3,000

5,500 9,200 5,500

C
H

O
D

C
I

PA
R
K
O

V
Á

N
Í

ko
lm

á 
st

án
í

PA
R
K
O

V
Á

N
Í

p
o
d
él

ná
 s

tá
ní

C
H

O
D

C
I

V
O

ZO
V

K
A

2
 s

m
ěr

y 
jíz

d
y

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

ULIČNÍ PROFIL 1- úsek Jana Želivského - Buchovcova
01.2

68 69



0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

20,200

1NP

2NP

4NP

5NP

6NP

3NP

2,500 5,000 5,200 5,000 2,500

3,000 2,500 9,200 5,500

5,500 9,200 5,500

C
H

O
D

C
I

PA
R
K
O

V
Á

N
Í

ko
lm

á 
st

án
í

PA
R
K
O

V
Á

N
Í

p
o
d
él

ná
 s

tá
ní

C
H

O
D

C
I

V
O

ZO
V

K
A

2
 s

m
ěr

y 
jíz

d
y

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

ULIČNÍ PROFIL 2- úsek Buchovcova - Na VápencePOPIS STÁVAJÍCÍHO USPOŘÁDÁNÍ JEDNOTLIVÝCH ÚSEKŮ ULICE BISKUPCOVA
01.2

Průzkum se zaměřuje na zjištění základních dendrologických údajů dřevin v řešeném území 
(druhová skladba, plošné zastoupení a rámcový počet kusů, průměr kmene, průmět koruny, výšku 
nasazení koruny, výšku dřeviny, zasazení do věkové kategorie; fyziologickou kvalitu, zdravotní stav). 

Dendrologickým průzkumem bylo zjištěno XXXXXXXX  ppoolloožžeekk,,  zz  ttoohhoo  XXXXXX  ssttrroommůů,,  XXXXXX  kkeeřřůů,,  ……  
inventarizace proběhla metodikou patrnou z tabulkové části. Dřeviny jsou zakresleny v grafické části 
a to orientačně, bez zaměření. 

  

CCEELLKKOOVVÁÁ  CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  SSOOUUČČSSNNÉÉHHOO  SSTTAAVVUU  DDŘŘEEVVIINN  AA  JJEEJJIICCHH  PPEERRSSPPEEKKTTIIVVAA  

11.. UULLIICCEE  BBIISSKKUUPPCCOOVVAA  

Průzkumem bylo zjištěno 63 položek ve 4 rodech a 6 druzích.  

OZN. LATINSKÝ NÁZEV ČESKÝ NÁZEV ULICE POČET  SPRÁVA 
01 Tilia cordata 'Greenspire' lípa srdčitá Biskupcova 23 MČ P3 
02 Sophora japonica jerlín japonský Biskupcova 12 TSK 
03 Sophora japonica 

'Fastigiata' 
jerlín japonský Biskupcova 24 MČ P3 

04 Prunus mahaleb mahalebka obecná Biskupcova 2 TSK 
05 Prunus serrulata 'Kanzan' sakura ozdobná Biskupcova 1 TSK 
06 Aesculuc hippocastanum jírovec obecný Biskupcova 1 TSK 

6 DRUHŮ CELKEM 63 KUSŮ CELKEM 
  

TABULKA INVENTARIZACE DŘEVIN

BISKUPCOVA: ÚSEK 1
JANA ŽELIVSKÉHO-BUCHOVCOVA

BISKUPCOVA: ÚSEK2
BUCHOVCOVA-NA VÁPENCE

Geometrie úseku: Šířka ulice 20,2 m, 
délka úseku 31,5 m
Provozní charakter ulice: klidná a 
zklidněná ulice, zóna 30, bytové domy 
s aktivním parterem
Pěší prostor: chodník po obou stra-
nách ulice, šířka SZ  5,5 m a JV 5,5 m
Vozovka a jízdní pruhy: obousměrný 
provoz v úseku Jana Želivského a Reč-
kova a v úseku Ambrožova a Buchov-
cova, jednosměrný provoz v úseku 
Rečkova a Ambrožova, celková šířka 
vozovky 9,2 m, průjezdná šířka 5,2 m
Cyklistická opatření: bez cyklistických 
opatření
Parkování: SZ strana – podélná parko-
vací stání v prostoru vozovky (53 stá-
ní), JV strana – kolmá parkovací stání z 
vetší části na chodníku (87 stání)
Hospodaření s dešťovou vodou: vsa-
kovací plocha kolem stromů 3,75-4,5 
m2/1 strom – nedostatečná, asfaltové 
povrchy bez možnosti retence
Materiály a povrchy: chodníky – hut-
něný asfalt; vozovka – hutněný asfalt
Stromy a vegetace: uliční stromořadí, 
převažující druh Jerlín japonský (So-
phora	japonica), SZ strana kontinuální 
výsadba, JV strana kontinuální výsad-
ba po ulici Ambrožova, osová vzdále-
nost jednotlivých stromů 9-10 m; bez 
další vegetace
Venkovní osvětlení: stožáry veřejného 
osvětlení na SZ straně ulice, 11 ks
Mobiliář: Pražský koš malý, zavěšený

Geometrie úseku: 20,2 m, délka úseku 
18,3 m
Provozní charakter ulice: klidná a 
zklidněná ulice, zóna 30, bytové domy 
s aktivním parterem
Pěší prostor: chodník po obou stra-
nách ulice, šířka SZ  5,5 m a JV 5,5 m
Vozovka a jízdní pruhy: obousměrný 
provoz, celková šířka vozovky 9,2 m, 
průjezdná šířka 5,2 m
Cyklistická opatření: bez cyklistických 
opatření
Parkování: SZ strana – kolmá parko-
vací stání z větší části na chodníku (43 
stání), JV strana – kolmá parkovací stá-
ní z vetší části na chodníku (68 stání)
Hospodaření s dešťovou vodou: vsa-
kovací plocha kolem stromů 3,75-4,5 
m2/1 strom – nedostatečná, asfalto-
vé povrchy chodníků bez možnosti 
retence, dlážděná vozovka se širokou 
spárou přispívá k retenci vody
Materiály a povrchy: chodníky – hut-
něný asfalt; vozovka – vějířově kla-
dená žulová dlažba, velká kostka 16C 
"Pražský normál"
Stromy a vegetace: uliční stromořadí, 
převažující druh Jerlín japonský (So-
phora	japonica), SZ strana kontinuální 
výsadba, JV strana bez výsadby, osová 
vzdálenost jednotlivých stromů 9-10 
m; bez další vegetace
Venkovní osvětlení: stožáry veřejného 
osvětlení na SZ straně ulice, 6 ks
Mobiliář: Pražský koš malý, zavěšený

70 71



01.23_SITUACE, ULICE BISKUPCOVA, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:1500

S0 10 25 50 100
M

72 73



01.3 ANALÝZA STAVBY

74 75



08

08

07

07

07

06
06

06

06

05
05

05

05
03

02

01

04

08

JESENIOVA

JA
N

A 
ŽE

LI
VS

K
ÉH

O

AM
B

R
O

ŽO
VA

R
EČ

K
OV

A

BISKUPCOVA

BISKUPCOVA

08

08

07

07

07

06
06

06

06

05
05

05

05
03

02

01

04

08

JESENIOVA

JA
N

A 
ŽE

LI
VS

K
ÉH

O

AM
B

R
O

ŽO
VA

R
EČ

K
OV

A

BISKUPCOVA

BISKUPCOVA

01.3
01.23_ORTOFOTO, M 1:1000

VJEZD DO AREÁLU Z ULICE BISKUPCOVA

VJEZD DO GARÁŽÍ

VJEZD DO AREÁLU

PATROVÁ BUDOVA, VRÁTNICE, ZÁZEMÍ, KANCELÁŘE, BYT SPRÁVCE

CENTRÁLNÍ PARKOVACÍ HALA

PARKOVACÍ STÁNÍ V BOXECH, PŘÍSTUP Z HALY

PARKOVACÍ STÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH GARÁŽÍCH, PŘÍSTUP Z VNITROBLOKU

PARKOVACÍ STÁNÍ V JEDNOTLIVÝCH GARÁŽÍCH,PŘÍSTAVBA,  PŘÍSTUP Z VNIT-
ROBLOKU 

VENKOVNÍ PARKOVACÍ STÁNÍ

01

02

03

04

05

06

07

08

LEGENDA VYZNAČENÝCH BODŮ

  Řešený objekt se nachází ve dvoře činžovního bloku ohra-
ničeného ulicemi Biskupcova, Ambrožova, Jeseniova, a Jana Že-
livského. Vjezd do areálu, stejně jako do hlavní haly, vede příč-
ně z ulice Biskupcova, č.p. 21. Areál je střežen kamerovým 
systémem a opatřen automatickou závorou se čtěčkou karet. 
 Stavba je umístěna na středu pozemku. Sestává z pětitrakté že-
lezobetonové konstrukce s vyzdívkami, obdélného půdorysu. Středová 
oválně klenutá hala s vrcholovým světlíkem slouží primárně ke komuni-
kaci. Do ní ústí po každé straně řada garážových boxů. Další dvě řady garáží 
jsou přístupné vně budovy, ze dvora. Světlíky, dříve dvojité sedlové, byly 
při rekonstrukci budovy nahrazeny plastovými obloukovými. Na východní 
a západní straně budovy je přístaveno několik dalších venkovních garáží. 
 U vjezdu do garáží je patrová budova s proskleným schodištěm. 
2NP s bytem pro správce slouží jako kanceláře provozovatele objektu. 
V 1NP je v tomto prostoru hygienické zázemí a vrátnice.1PP není využí-
váno, sloužilo dříve jako technické zázemí budovy. Zbytek areálu okolo 
stavby má zpevněný asfaltový povrch, nachází se na něm další venkov-

ní nekrytá stání.

POPIS OBJEKTU

AUTOMOBILOVÉ GARÁŽE_STÁVAJÍCÍ STAV

08

08

07

07

07

06
06

06

06

05
05

05

05
03

02

01

04

08

JESENIOVA

JA
N

A 
ŽE

LI
VS

K
ÉH

O

AM
B

R
O

ŽO
VA

R
EČ

K
OV

A

BISKUPCOVA

BISKUPCOVA

08

08

07

07

07

06
06

06

06

05
05

05

05
03

02

01

04

08

JESENIOVA

JA
N

A 
ŽE

LI
VS

K
ÉH

O

AM
B

R
O

ŽO
VA

R
EČ

K
OV

A

BISKUPCOVA

BISKUPCOVA

ZASTOUPIL a KRÁL. Garáže čp. 21 Praha 3 – Žižkov, Biskupcova 18: Zaměření skutecného stavu objektu. 2005. 2005.
VORLÍK, Petr. Garáže. Meziválečné garáže v Čechách. Výzkumné centrum průmyslového dědictví a Fakulta architektury 

ČVUT v Praze, 2011. ISBN ISBN 978-80-01-04924-2.
76 77



02 0403

08

06

0705

01

01

02

03

vjezd do hlavní parkovací haly

samostatné garáže vně budovy, sever

samostatné garáže vně budovy, sever

04

05

06

samostatné přistavěné garáže a venkovní stání, severovýchod

samostatné přistavěné garáže a venkovní stání, jihozápad

samostatné garáže vně budovy, jihovýchod

EXTERIÉR
MÍSTA POŘÍZENÍ FOTOGRAFIÍ

04

05

06

samostatné přistavěné garáže a venkovní stání, severovýchod

samostatné přistavěné garáže a venkovní stání, jihozápad

samostatné garáže vně budovy, jihovýchod

07

08

samostatné garáže, jih

průjezd do zadní části areálu,  jihozápad

FOTODOKUMENTACE STAVBY

78 79



01
05

08
07

06

09

13

02 03
04

11

12 10

14

01. západní křídlo

04. východní křídlo

02. vjezd

05. východní křídlo

03. vrátnice

06. parkovací box

1NP

07.parkovací box

10. parkovací box se světlíkem

12. východní křídlo, detail

08. západní křídlo

10. parkovací box

13. garáže západ

09. západní křídlo

11. východní křídlo

14. venkovní garáže, východ

FOTODOKUMENTACE STAVBY

80 81



02. schodiště patrová budova

05. detail střešní krytina

03. schodiště patrová budova

06. světlíky

04. průhled na střechu

01. schodiště patrová budova

07. pohled do ul. Biskupcova

01
02

03
04

05
06

07

08. vstup do 1PP

09. vestavěná konstrukce 1PP

12. rampa 1PP

10. rampa 1PP

13. strop 1PP

11. strop 1PP

14. pozůstatky technologií 1PP

08
09

10 11

12
13

14

FOTODOKUMENTACE STAVBY 2NP, 1PP

82 83



GSEducationalVersion

A
m

b
ro

žo
va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jana Želivského

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

06

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

03

02

03

03

04

02

03

Biskupcova

01.23_SITUACE, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:750

0 5 10 20 50
M S

GSEducationalVersion

A
m

b
ro

žo
va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jana Želivského

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

06

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

03

02

03

03

04

02

03

Biskupcova

84 85



GSEducationalVersion

Jeseniova

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

Biskupcova

01.24_SITUACE, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:500

S0 2 5 25
M

10

GSEducationalVersion

Jeseniova

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

Biskupcova

86 87



GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

01.25_PŮDORYS 1NP, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

88 89



GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

01.26_PŮDORYS 1PP, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

90 91



GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

01.27_PŮDORYS 2NP, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

92 93



GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

01.28_PŮDORYS STŘECHY, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

C

B

D

C

B

 A
  A

D

94 95



GSEducationalVersion

 + 8.100 m
 STŘECHA

± 0.000

+ 4.260

+ 3.680

+ 6.920

+ 8.660

+ 8.100

+ 7.100+ 5.495

+ 7.210

+ 6.660
+ 3.990

+ 0.620 + 0.130

- 0.420

+ 0.030

- 0.560

+ 0.410

- 1.940

+ 0.020

+ 2.680

+ 2.390

- 3.400

+ 12.100

+ 5.080

+ 4.080

+ 0.060

+ 3.920

+ 2.770 + 2.680

+ 2.390

+ 0.010

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
 ± 0.000 m
1NP

+ 4.400

+ 0.090

+ 6.080

+ 4.090

+ 6.260

+ 5.010

+ 0.200
+ 0.450

+ 4.550 + 4.280

+ 1.280

+ 3.980+ 4.100

+ 1.230+ 1.300

GSEducationalVersion

 + 8.100 m
 STŘECHA

± 0.000

+ 4.260

+ 3.680

+ 6.920

+ 8.660

+ 8.100

+ 7.100+ 5.495

+ 7.210

+ 6.660
+ 3.990

+ 0.620 + 0.130

- 0.420

+ 0.030

- 0.560

+ 0.410

- 1.940

+ 0.020

+ 2.680

+ 2.390

- 3.400

+ 12.100

+ 5.080

+ 4.080

+ 0.060

+ 3.920

+ 2.770 + 2.680

+ 2.390

+ 0.010

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
 ± 0.000 m
1NP

+ 4.400

+ 0.090

+ 6.080

+ 4.090

+ 6.260

+ 5.010

+ 0.200
+ 0.450

+ 4.550 + 4.280

+ 1.280

+ 3.980+ 4.100

+ 1.230+ 1.300

GSEducationalVersion

± 0.000

+ 4.260

+ 3.770

+ 6.920

+ 8.100
+ 8.660

- 0.020
+ 1.300 + 1.230

+ 4.100 + 3.980

  POSUNUTÍ ŘEZU

ZÁPADNÍ ČÁSTVÝCHODNÍ ČÁST

+ 8.100

+ 6.920

+ 8.660

+ 6.080 + 6.260

- 0.036

+ 5.010

+ 0.030+ 0.110

+ 4.090

+ 4.385+ 4.522

+ 0.090

C

BD

C

B

 A  A

D

GSEducationalVersion

± 0.000

+ 4.260

+ 3.770

+ 6.920

+ 8.100
+ 8.660

- 0.020
+ 1.300 + 1.230

+ 4.100 + 3.980

  POSUNUTÍ ŘEZU

ZÁPADNÍ ČÁSTVÝCHODNÍ ČÁST

+ 8.100

+ 6.920

+ 8.660

+ 6.080 + 6.260

- 0.036

+ 5.010

+ 0.030+ 0.110

+ 4.090

+ 4.385+ 4.522

+ 0.090

C

BD

C

B

 A  A

D

GSEducationalVersion

C

BD

C

B

 A  A

D

01.29_ŘEZY, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

ŘEZ A-A

ŘEZ D-D ŘEZ B-B ŘEZ C-C

96 97



GSEducationalVersion

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

01.30_POHLEDY, STÁVAJÍCÍ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

GSEducationalVersion

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

 + 8.100 m
 STŘECHA

 + 6.590 m
 STŘECHA

 + 3.990 m
 PODLAHA 2NP

+0.620 m
PODLAHA NAD 1PP
± 0.000 m
1NP

POHLED SEVERNÍ

POHLED JIŽNÍ

POHLED VÝCHODNÍPOHLED ZÁPADNÍ

98 99



02 NÁVRHOVÁ ČÁST

100 101



02.1 ULICE BISKUPCOVA

102 103



GSEducationalVersion

20,200

1NP

2NP

4NP

5NP

6NP

3NP

3,100 3,000 6,000 5,000 3,100

6,100 6,000 8,100

C
H

O
D

C
I

ZA
H

R
Á

D
K
Y

C
H

O
D

C
I

V
O

ZO
V

K
A

je
d
no

sm
ěr

ka

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

U
LI

Č
N

Í
S
T
R
O

M
O

Ř
A

D
Í

C
Y
K
LO

C
Y
K
LO

PA
R
K
O

V
Á

N
Í

ko
lm

á 
st

án
í

ULICE BISKUPCOVA_ULIČNÍ PROFIL_NÁVRHOVÝ STAV, M 1:250

NÁVRH ULICE BISKUPCOVA

Cílem návrhu nového uličního profilu 
řešené ulice Biskupcova, bylo vytvořit 
klidné uliční prostranství s dostateč-
ným místem pro pohyb, pobyt a setká-
vání obyvatel, zvýšení komfortu užívání 
a bezpečí místa, podpořit komunikaci 
mezi aktivním parterem a veřejným 
prostranství a vymístit část parkova-
cích stání do objektu bývalých garáží 
v přilehlém vnitrobloku, pro rozšíření 
pěšího prostoru.
 
 Ulice je široká 20.2 m, ohrani-
čená 5-7 podlažními bytovými domy s 
aktivním parterem v přízemí. Chodník 
je dostatečně široký (5.5 m), nicmé-
ně vlivem zaparkovaných automobilů 
je pěší prostor zúžený a nekomfortní. 
V současné době je ulice dopravně 
koncipovaná jako jednosměrná, místy 
obousměrná zklidněná komunikace 
zóny 30. Vozovka je široká 9.2 m, její 
průjezdná šířka je 5.2. Doprava v klidu 
je rozmístěna po celé délce ulice, pře-
vážně jako kolmá parkovací stání zau-
jímající část chodníku a podélná stání 
ve vozovce. Celkový počet parkovacích 
stání činí 240 míst. Cyklistické trasy 
zde nejsou značeny. 
 
 Materiály a povrchy jsou nejed-
notné a jejich technický stav není vy-
hovující. Chodníky jsou z hutněného 
asfaltu, stejně tak vozovka v prvním 
úseku ulice. Ve zbytku délky je dláždě-
na vějířově kladenou žulovou dlažbou.
 
 V uličním stromořadí má nej-
větší zastoupení jerlín japonský (57 
%), dále lípa srdčitá (37 %), mahaleb-
ka obecná (3 %), sakura ozdobná (1.5 
%) a jírovec obecný (1.5 %).  výsadba 
je kontinuální v osových vzdálenos-
tech v rozmezí 9-12 m po obou stra-
nách ulice, na východním konci řeše-
ného úseku pouze po jedné straně. 
Jiná vegetace není přítomna. Stromy 
jsou "chráněny" kovovými plůtky. Vsa-

VÝSTUP Z ANALÝZY

 
 Provozní charakter ulice je za-
chován jako zklidněná ulice se zónou 
30. Pěší prostor je v základní průchozí 
šířce stanoven pro pohodlný pohyb a 
míjení chodců na šířku 3.1 m. Vzhle-
dem k převládajícímu aktivnímu par-
teru a nižšímu zastínění chodníku na 
severní straně ulice, je zde chodník 
rozšířen do zálivů mezi stromy. Toto 
rozšíření slouží mimo jiné pro předza-
hrádky podniků, jako místo zastavení, 
pro umístění laviček, stojanů na kola 
a dalšího mobiliáře, veřejného osvět-
lení a několika parkovacích zálivů pro 
zásobování a bezbariérová stání.  Vo-
zovka je jednosměrná (směr jízdy Na 
Vápence - Jana Želivského), sdílená 
pro automobily a cyklisty v obou smě-
rech. Navržená šířka 6 m umožní bez-
pečný pohyb všem účastníkům provo-
zu a zároveň pohodlnou manipulaci 
při parkování. Značení cyklotrasy na 
vozovce není z důvodu šířky komuni-
kace a omezení rychlosti automobilů 
nutné. Uliční stromořadí je doplněno 
dosadbou převažujícího druhu (Jerlín 
japonský) v místech chybějící výsadby. 
Vsakovací plocha stromů je rozšířena 
na 6 až 10 m 2. Tento prostor kolem 
stromů je osázen luční směsí. Chodní-
ky jsou navrženy jako dlážděné praž-
skou dlažbo malého formátu. Prostor 
vozovky je pro pohodlí cyklistů a sní-
žení hlučnosti navržen jako asfalto-
vý. Parkovací stání jsou navržena jako 

NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ

kovací plocha kolem stromů se pohy-
buje v rozmezí 3.75-4.5 m2/1 strom, 
což je nedostatečné. Materializace po-
chozích ploch neumožňuje vsakování 
vody.
 
 Venkovní osvětlení je řešeno 
stožáry veřejného osvětlení na severní 
straně ulice. Mobiliář tvoří pouze zavě-
šené odpadkové koše.

02.01

104 105



Ukázkové řešení BGG systému modrozelené infrastruktury v Praze. Online. Institut plánování a rozvoje hlavního 
města Prahy, 2019. Dostupné z: https://iprpraha.cz/assets/files/files/67fff716c533791b23d1dd66a5d691b7.pdf. 

[cit. 2025-05-23].

AXONOMETRIE NÁVRHU

02.01

kolmá pro maximalizování počtu stání 
na co nejměnší ploše. Jsou umístěna u 
chodníku na jižní straně ulice, která je 
v průběhu dne ve stínu. Stání jsou roz-
místěna v zálivech mezi stromy. Po-
vrch parkovacích stání je navržen jako 
retenční dlažba podporující vsak deš-
ťové vody. V lini stromořadí po obou 
stranách je navržena tzv. švédským 

systémem.

 BGG systém neboli "švédský 
systém" je systém modrozelené infra-
struktury kombinující výsadbu stromů 
s prvky hospodaření s dešťovou vodou 
ve veřejných prostranstvích. Použití 
tohoto systému v Praze popisuje IPR v 
publikaci ukázkových řešení, vytvoře-
né ve spolupráci se švédskou firmou 
Edge, která tato řešení v praxi provádí. 
První projekty využívající toto řešení 
vznikaly ve Švédsku již v 90. letech 20. 
století.
 BlueGreenGrey system je sou-
borem technologií výsadby stromů 
a hospodaření se srážkovou vodou v 
městských ulicích, aplikovatelný při 
nové výstavbě i rekonstrukci stáva-
jících prostranství za cílem zlepšení 
obyvatelnosti a odolnosti vůči do-
padům klimatických změn. Švédský 
systém integrací prvků hospodaření 
s vodou, vegetace, otevřených pod-
kladních vrstev a zpevněných povrchů 
vytváří multifunkční prostor, ve kterém 
zároveň dochází k čištění a zadržení 
srážkové vody, která je dále využívána 
vegetací, a stabilní nosnou konstruk-
ci pro zpevněné plochy snášející do-
pravní zatížení. Výsledek přináší atrak-
tivní prostor s nižším rizikem záplavy 
přívalovými dešti a nedostatku vody 
pro městkou zeleň v období sucha.
 Zmíněná otevřená podkladní 
vrstva se liší od běžně užívané pou-
žitím drceného kameniva bez velmi 
jemné frakce, dojde tedy k vytvoře-

 Stávající uliční stromořadí je 
dosázeno 21 kusy převažujícího druhu 
jerlínu japonského, převážně po se-
verní straně ulice. Je zachována osová 
vzdálenost kmenů 9 - 12 m a souvis-
lost se stávajícími stromy

 Stávající řešení uličního profilu 
nabízí 240 kolmých a podélných par-
kovacích stání. Současná kapacita par-
kování v objektu garáží činí 127 stání. 
V součtu tedy stávající stav disponuje 
počtěm  367 stání.
 Navrhovaný uliční profil umis-
ťuje do záalivů mezi stromy 128 stání 
včetně stání bezbariérových a zásobo-
vání. Řešení parkování ve vnitrobloku 
je formou dvou automaických auto-
mobilových zakladačů po východní a 
západní straně stavby. Větší zakladač 
má kapacitu 140 automobilů, menší 
100. Vsoučtu má navrhovaný stav ulice 
a v nitrobloku k dispozici 368 parkova-
cích stání.

BGG SYSTÉM

ULIČNÍ STROMOŘADÍ

BILANCE PARKOVACÍCH STÁNÍ

ní vrstvy s póry pro zadržení vody a 
vzduchu. Kořenový systém stromů má 
lepší podmínky a více prostoru a může 
skladbou prorůstat. na této vrstvě lze 
vybudovat bioretenční a vegetační zá-
hony, zpevněné povrchy s propustným 
i nepropustným krytem či stromy ve 
zpevněné ploše.
 V řešeném projektu ulice Bis-
kupcovy by byla popsaná skladba 
využita v celé délce obou pásů stro-
mořadí. V pásu s parkovacími zálivy je 
krycí vrstvou vsakovací dlažba s větší 
spárou, v pásu na druhé straně ulice 
je mezi stromy rozšířena plocha chod-
níku. Vsakovací plochy kolem stromů 
jsou osety smíšenými trvalkami a ře-
šený jako dešťové záhony.

OBECNÁ PODOBA BGG SYSTÉMU

1110

Výměnou běžného materiálu, ze kterých se skládá podkladní vrstva zpevněných povrchů např. vozovek  
a chodníků, lze vytvořit otevřenou podkladní vrstvu, která poskytuje využitelný prostor pro rozvoj kořenů  
a zadržení vody, přičemž její nosná funkce je zachována.

Zpevněné povrchy jako silnice, parkovací stání, chodníky a cyklostezky jsou běžně konstruovány na 
podkladní vrstvě, která se skládá z drceného kameniva o frakci 0-90 mm. V této vrstvě nemají kořeny 
prostor k růstu a vodu v  ní nelze zadržet. Švédský systém využívá tradiční podkladní vrstvu novým 
způsobem. Využitím drceného kameniva bez velmi jemné frakce dojde k vytvoření otevřeného podkladu 
s póry, které lze zaplnit vodou a vzduchem. Otevřená podkladní vrstva tvoří základ Švédského systému 
a lze na ní vybudovat například bioretenční záhony, vegetační záhony, zpevněné povrchy s propustným/
nepropustným krytem,  stromy ve zpevněné ploše apod. Otevřená podkladní vrstva má kapacitu až 400 l 
vody/m³. Významně rozšiřuje pěstební prostor pro vegetaci a lze ji obohatit o biouhel nebo jiný zlepšující 
materiál.

Klíčem ke Švédskému systému je vybudování podkladu, který má vysokou pórovitost a dobrou nosnost a je 
napojený na systém hospodaření s dešťovou vodou, který vodu regulovaně přivádí ze zpevněných povrchů  
a bezpečně odvádí její přebytek do dešťové kanalizace. 

Během jara 2019 proběhl v Praze, v rámci konference věnované tématům modrozelené infrastruktury 
ve městech, workshop organizovaný Institutem plánování a rozvoje hlavního města Prahy (IPR Praha) 
a Společností pro zahradní a krajinářskou tvorbu, sekcí České asociace krajinářské architektury (ČAKA - 
SZKT). Cílem akce bylo předat místním samosprávám a expertům praktické znalosti v rámci plánování  
a navrhování systémů modrozelené infrastruktury. Na workshop byli přizváni zahraniční experti z Anglie 
a Švédska, kde řešení této problematiky již aplikují v praxi. Setkání a aktivní participace z řad místních 
expertů spolu s těmi ze zahraničí poskytly pří ležitost k tvorbě pilotních návrhů aplikace systémů 
modrozelené infrastruktury v českém kontextu, a to pro konkrétní veřejná prostranství v Praze. Výstupy  
z tohoto workshopu byly dál dopracovány do podoby tohoto materiálu ve spolupráci IPR Praha a švédské 
konzultační společnosti Edge, jež stojí za aplikovaným souborem technologií modrozelené infrastruktury,  
o které se v ČR nejčastěji mluví jako o tzv. Švédském systému.

BGG systém, v originále blågröngrå system (anglicky BlueGreenGrey System, v překladu modrozelenošedý 
systém) je výsledkem mnohaletého aplikovaného výzkumu modrozelené infrastruktury. Tato 
technologie vychází z nashromážděných zkušeností v oblasti vodního hospodářství a uplatnění vegetace 
v městském prostředí, přičemž první práce, iniciované Peterem Stahrem, byly zahájeny ve Švédsku již  
v devadesátých letech dvacátého století. Během tohoto období Švédská asociace vod začala  
s financováním akademického výzkumu a aplikací konkrétních řešení v rámci problematiky pěstebního 
prostoru stromů a šetrného hospodaření s dešťovou vodou v urbanizovaném prostředí. K uplatnění 
poznatků v této oblasti došlo například v roce 2009 ve městě Stockholm, publikací manuálu  
k pěstebnímu prostoru stromů (iniciovanou Björnem Embrénem). Následující aktualizace tohoto 
manuálu proběhly v rámci státního inovačního projektu Vinnova - Climate Resilient Urban 
System Solutions v roce 2015 a 2017. V nich je popsáno použití otevřené podkladní vrstvy, která je 
charakteristická pro tento BGG systém. Technologie a způsoby jejich použití v praxi se i zde neustále 
rozvíjejí a současný metodický vývoj je veden mimo jiné Kentem  Fridellem, který  ve  švédské 
společnosti  Edge  spolu  s  devíti švédskými samosprávami a předními švédskými experty vytvořil  
k tomuto systému manuál : Livable Streets – A Handbook of Bluegreengrey Systems (dostupný online 
nově i v českém překladu zde: bluegreengrey.edges.se).

Švédský  systém  je  souborem  technologií  výsadby  stromů  a  hospodaření  se srážkovou vodou  
v městských ulicích, které lze aplikovat jak při rekonstrukcích stávajících veřejných prostranství, tak  
i tvorbě nového městského prostoru s cílem zvýšit jeho obyvatelnost a odolnost vůči dopadům
klimatické změny. Pomocí integrace prvků hospodaření s vodou, vegetace, podkladových vrstev  
a zpevněných povrchů v jeden systém lze vytvořit multifunkční prostor, kde v rámci stejného prostoru  
a plochy dochází k čištění a zadržení srážkové vody, kterou dále využívá vegetace k růstua tvorbě 
lepších mikroklimatických podmínek a stejný prostor současně slouží jako stabilní nosná konstrukce pro  
zpevněné povrchy, které  snesou zatížení dopravou. Výsledkem  je více atraktivní a funkční vegetační 
prostor s nižším rizikem zatopení při přívalových deštích a nedostatkem vody pro městskou vegetaci  
v období sucha. Jedná se o důležitý krok směrem k tvorbě udržitelnějšího městského prostoru, který je 
tak lépe připraven na budoucí výzvy spojené s rostoucí městskou populací a měnícím se klimatem.

01/ ÚVOD K TECHNOLOGII
01.1 PRINCIP BGG SYSTÉMU  
MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY V PRAZE

vpusť dešťového záhonu 
se sedimentační vanou

otevřená podkladní vrstva

Obecná podoba BGG systému - řez

bioretenční 
plocha

106 107



GSEducationalVersion

Biskupcova

Hartigova

Na Parukářce

Jana Želivského

A
m

br
ož

ov
a

A
m

b
ro

žo
va

Jilmová

Jeseniova

N
a váp

ence

V
iklefo

va

B
ucho

vco
va

R
ečko

va

Nad Ohradou

V
iklefo

va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jilmová Jilm
ová

Na v
áp

en
ce

Hartigova

N
a váp

ence

Hartigova

Nad Ohradou

Nad Ohradou

Jana Želivského

Po
d 

Kr
ej

cá
rk

em

N
a O

hrad
ě

Biskupcova
01

01

02

01
01

01
01

01
01

01

04

03

06

05

02

02
03

03
03

03
03

03
02

02
03

03
03

02
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01

03
03

03

02
03

03

04
02

03

02
03

03
02

03

02
02

03
03

03
03

03

Biskupcova

02.01_SITUACE, ULICE BISKUPCOVA, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:1500

S0 10 25 50 100
M

GSEducationalVersion

Biskupcova

Hartigova

Na Parukářce

Jana Želivského

A
m

br
ož

ov
a

A
m

b
ro

žo
va

Jilmová

Jeseniova

N
a váp

ence

V
iklefo

va

B
ucho

vco
va

R
ečko

va

Nad Ohradou

V
iklefo

va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jilmová Jilm
ová

Na v
áp

en
ce

Hartigova

N
a váp

ence

Hartigova

Nad Ohradou

Nad Ohradou

Jana Želivského

Po
d 

Kr
ej

cá
rk

em

N
a O

hrad
ě

Biskupcova
01

01

02

01
01

01
01

01
01

01

04

03

06

05

02

02
03

03
03

03
03

03
02

02
03

03
03

02
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01
01

01

03
03

03

02
03

03

04
02

03

02
03

03
02

03

02
02

03
03

03
03

03

Biskupcova

108 109



02.2 RE-USE CENTRUM BISKUPCOVA

110 111



 
 Snaha reuse center a nábytko-
vých bank směřuje ke smysluplnému 
snižování nadměrné spotřeby nových 
produktů a tím i množství vznikající-
ho komunálního odpadu. Přispívá tak 
k lepšímu využívání zdrojů, pro eko-
logičtější a udržitelnější budoucnost. 
Přináší osvětu a nový model spotře-
bitelského chování, ve kterém použité 
věci nekončí na skládkách bez dalšího 
využití, ale vrací se zpět do oběhu pro-
střednictvím organizací, které zajišťují 
jejich odběr, opravu a redistribuci.
 Reuse centra a nábytkové ban-
ky jsou tedy místa , kam může kdokoli 
přinést věci, které již nepotřebuje, ale 
které mají potenciál k dalšímu využití, 
s výsledným trojím benefitem: envi-
romentálním, sociálním a ekonomic-
kým. Cílem těchto center je jednak 
podpora cirkulace věcí, vedoucí ke sní-
žení nadměrné spotřeby nových pro-
duktů a následné produkci odpadu. 
Zaměřují se na prodloužení životnosti 
stávajících výrobků a jejich znuvupo-
užitelnosti. Jsou to tedy společensky 
prospěšné organizace, které jednak 
nabízejí zboží dostupné i pro nízkopří-
jmové domácnosti a zároveň vytváří 
pracovní příležitosti i osobám ze zne-
výhodněných sociálních skupin.  Eko-
nomický benefit spočívá i v tom, že se 
věci nevyhazují, ale vrací se do oběhu 
a finance jinak nutné na skládkování 
jsou ušetřeny. Česká Federace nábyt-
kových bank a reuse center vytváří síť 
regionálních organizací přinášející be-
nefit lokální působnosti, čímž snižuje 
i další náklady a negativní důsledky 
spojené s dopravou produktů. V ne-
poslední řadě je důležitým pozitivem 
i sdílení know-how a znalostí s cílem 
ekonomické udržitelnosti zvyšující do-
pad aktivit jednotlivých členů. Vytváří 
komunitu lidí, pro které je přirozené 
věci nevyhazovat a kteří vnímají hod-
notu věcí, čímž podporují udržitelnost.

 
 Upcyklace je proces navracejí-
cí hodnotu nepotřebným předmětům 
jejich úpravou či stanovením nového 
účelu, redisignem.
 Swap je anglický výraz pro vý-
měnu věcí, nejčastěji realizovanou 
formou komunitní akce, kde dochází 
k výměně oblečení, knih, květin, věčí 
do domácnosti atd. V principu tedy 
může každý donést to, co se mu neho-
dí a jiný si zdrama odnese. V poslední 
době jsou swapy oblíbené jednorázo-
vé akce, umožňující věci darovat, ale 
také získat. Jednou z platforem  pro 
swap bývají i sčetné skupiny na sociál-
ních sítích.

REUSE CENTRA A NÁBYTKOVÉ BANKY SWAP, UPCYKLACE

RE-USE CENTRUM

 
 V současné době je objekt bý-
valých automobilových garáží v téměř 
nezměněné podobě využit pro účely 
dlouhodobého pronájmu parkova-
cích stání obyvatelům lokality. Stavba 
samotná není památkově chráněna. 
Středová oválně klenutá hala objek-
tu s patou klnutí ve výšce 3880 mm a 
vrcholem klenutí ve výšce 6920 mm 
není pro účely parkování dobře vyu-
žitelná. Prostor samotný má však po-
tenciál příjemného a kvalitního místa 
pro pobyt. Parkovací boxy po severní a 
jižní straně  haly jsou vzhledem k roz-
dílným rozměrům vozidel oproti době 
výstavby také neplnohodntně využi-
telné pro parkování. Několik z těchto 
boxů je v současné době optařeno 
světlíky, které navozují pocit příjemné-
ho a klidného místa pro práci, vrchní 
osvětlení ... Hala je velice prostorná, a 
vzdušná, přes svou jednoduchost je 
velice inspirativní. Místo přímo vybízí 
ke kreativní aktivitě, k setkávání, sdíle-
ní, kultuře a rekreaci. Pro navrhovaný 
objekt volím provoz dílen re-use cen-
tra, parkování formou automatických 
zakladačů a zelenou pobytovou stře-
chu.

VÝBĚR PROVOZU STAVBY

02.02

Co je reuse. Online. Reuse federace. Dostupné z: https://www.reusefederace.cz/co-je-reuse/. [cit. 
2025-05-23].

112 113



PARKOVÁNÍ

 Automatické parkovací systémy  
nabízí moderní řešení problematiky 
parkování v hustě osídlených centrech 
měst. Jedná se převážně o regálové 
systémy, do kterých jsou automobi-
ly vertikálním výtahem ukládány na 
parkovacích plošinách.  Plně automa-
tizovaný systém je specifický uživa-
telskou přívětivostí, parkovací místo 
je přistaveno k řidiči, čímž zaniká po-
třeba složitého manévrování. Auta 
jsou bezpečně uložena v systému bez 
přístupu nežádoucích osob. Tato au-
tomatizovaná řešení umožní usklad-
nění až stovek automobilů v několika 
parkovacích úrovních a řadách věžo-
vého či regálového systému. Mezi dal-
ší pozitiva těchto systémů patří např. 
snadná obsluha systému, bezpečnost 
užívání pro uživatele i vozidla, absen-
ce strmých a úzkých ramp, tmavých 
schodišť a rizika krádeže či vandali-
smu a absence nutnosi nákladného 
osvětlení a větrání.

 Pro orientační návrh automa-
tických zakladačů v projektu byly jako 
podklad pro výpočet a uspořádání sys-
tému použity technické listy společ-
nosti WÖHR Autoparksysteme GmbH, 
která je předním výrobcem parkova-
cích systémů v Evropě. 

 Návrh vychází z produktu Le-
velparker 570 a Levelparker 590. Tyto 
plně automatické systémy umožňují 
prostorově úsporné parkování posou-
váním aut na parkovacích plošinách 
blíže k sobě na vícero úrovních. Na ka-
ždé z nich se příčným a podélným po-
sunem pohybuje platforma na vhod-
no pozici jako tzv. puzzle. Nástupní a 
výstupní plocha je s parkovacími plo-
šinami, nedzemními i podzemními, 
spojena vertikálním systémem.

AUTOMATICKÉ PARKOVACÍ SYSTÉMY

Levelparker 570. Online. WÖHR Autoparksysteme GmbH. Dostupné z: https://woehr.de/en/product/
levelparker-570.html. [cit. 2025-05-23].

114 115



AUTORSKÁ ZPRÁVA

 
 Diplomová práce se zaměřu-
je na řešení veřejného prostranství 
ulice Biskupcova a konverzi bývalých 
automobilových garáží na adrese Bis-
kupcova 21/18, v lokalitě Ohrada v se-
verní části katastrálního území Žižkov. 
Řešená stavba se nachází ve vnitrob-
loku činžovních domů, vymezeného 
ulicemi Jana Želivského, Biskupcova, 
Ambrožova a Jeseniova, na parcelách 
s čísly 4089/1, 4089/2, 4089/8, 4089/9, 
4089/10, 4089/12, 4089/14.

 Struktura okolní zástavby má 
charakter kompaktního města se sou-
vislou, naplánovanou geometrickou 
blokovou zástavbou z přelomu 19. a 
20. století a službami v parteru. Ve-
řejná prostranství jsou tvořena širšími 
ulicemi, náměstími a parky. Převlá-
dá uzavřená stavební čára, zpravidla 
identická s čárou uliční. Rozhraním 
veřejných prostranství jsou zpravidla 
fasády budov. Zástavba navazuje na 
další charakteristické struktury města, 
jako například modernistickou školu 
Jeseniova, nebo zahradní město v lo-
kalitě Židovské pece. Převládá obytné 
využití. Celková délka ulice Biskupcova 
činí 1.4 km, zástavba je převážně celis-
tvá bez proluk a jiných přerušení, ulice 
je doplněna o stromořadí.  
 

URBANISMUS A KONTEXT

 Budova bývalých automobilo-
vých garáží je umístěna centrálně v 
západní polovině vnitrobloku. Sestá-
vá z hlavní oválně klenuté haly, pře-
cházející po severní a jižní straně do 
parkovacích boxů. Vstup do budovy je 
umístěn na severní fasádě, přibližně v 
úrovni vjezdu do vnitrobloku. U vstu-
pu do budovy je situována budova zá-
zemí a kanceláří, původně byt správce. 
Stavba má 2 nadzemní a jedno pod-
zemní podlaží, sloužící jako technická 
místnost. Po vnějším obvodu budovy 
jsou na severní a jižní straně přistavě-
ny jednotlivá oddělená garážová stání 
přístupná z vnitrobloku. K západní fa-
sádě stavby byla přistavena autodílna, 
dnes sloužící též pro účely parkování. 
Další krytá parkovací stání jsou situo-
vána na východní straně parcely. 
 
 Budova je zachována v téměř 
nezměněném stavu, výjimkou je rozší-
ření kancelářské stavby nad vjezdem 
do haly, či úpravy střešního pláště. Ač-
koli není stavba památkově chráněna, 
návrh na stavbu pohlíží jako na hod-
notné svědectví své doby a respektuje 
její estetické kvality. Mezi bouranými 
prvky jsou pouze ty části stavby, které 
nelze s ohledem na podlažní plochu 
a uspořádání efektivně využít a které 
koncepčně nezapadají do centrální 
části stavby. Jedná se o dostavby po 
obvodu budovy přístupné samostatně 
z vnitrobloku.
 
 Cílem projektu bylo snížit kapa-
citu parkovacích stání v ulici Biskupco-
va a vytvořit odpovídající počet míst 
ve vnitrobloku. Stávající hala pro tento 
účel není nadále vhodná, jelikož není 
dimenzována na dnešní vozy a prove-
dení klenutého zastřešení neumožnu-
je efektivní vyplnění a maximalizaci 
počtu zaparkovaných vozů. Parkování 
je tedy řešeno dvěma automatickými 

ARCHITEKTONICKÉ ŘEŠENÍ

02.02

116 117



zakladači na automobily, přistavěný-
mi k budově po východní a západní 
straně. Oba zakladače mají jednu řadu 
parkovacích plošin ve dvou podlažích 
vytaženu nad terén, do úrovně pocho-
zí střechy, čímž rozšiřují plochu střeš-
ní zahrady a činí střechu obchozí. Oba 
zakladače pokračují čtyřmi úrovněmi 
plošin do podzemní části uložené v 
železobetonové vaně. Západní zakla-
dač v celkem třech řadách, východní ve 
dvou řadách. Celková kapacita zakla-
dače na západě činí140 aut, východní 
100 aut, v součtu tedy 24O zaparkova-
ných vozů.

 Hala je velkorysá až sakrálně 
působící. Střešní světlík po celé dél-
ce haly uzavírá betonovou klenbu. Bý-
valé parkovací boxy mají zachované 
žebrové stropy, v některých se střeš-
ními světlíky. Toto osvětlení v kombi-
naci s jednouchou a čitelnou nosnou 
konstrukcí vytváří jedinečný inspirativ-
ní prostor, jako stvořený pro kreativní 
činnost, manuální práci, růst spole-
čenství, kulturu a volný čas.

 Program budovy je stanoven 
jako re-use centrum. Provozně sestá-
vá ze 4 dílen se zázemím, kuchyně a 
prostoru pro občerstvení, hygienické-
ho zázemí pro návštěvníky, kanceláří 
re-use centra, parkování a zázemí pro 
střešní zahradu. Dílny v západní části 
stavby jsou vedeny v režimu profesio-
nálních dílen re-use centra. Velká díl-
na sestává z atelieru pro čistou práci a 
práci s menšími objekty, prostoru pro 
hrubou práci např. s nábytkem, skladu 
pro import a export výrobků a zázemí 
zaměstnanců. Malá dílna je uvažována 
jako cykloopravna. Ve východní části 
stavby jsou dílny pro návštěvníky, kte-
ří mohou na projektech pracovat sa-
mostatně s využitím vybavení centra, 
nebo pod vedením lektora. Velká díl-
na je koncipována stejně jako profe-
sionální do tří hlavních sekcí – atelier, 

dílna a zázemí se skladem. Malá dílna 
je vybavena šicími stroji a tiskařským 
centrem. Středová hala slouží jako 
showroom centra, kde se vystavu-
jí výrobky k redistribuci a je možné si 
je zde vybrat a zakoupit, zároveň jako 
oddychová zóna a místo konání akcí. 

 Z haly je možné projít skrz ote-
vřené atrium na jižní stranu pozemku, 
nebo využít schodiště či výtahu pro 
vstup na střechu. Po celém obvodu 
obepíná stavbu kovová rámová kon-
strukce lávky, která rozšiřuje pochozí 
část střechy a vytváří venkovní krytý 
prostor před dílnami pro práci či pobyt. 
Na slepých fasádách parkovacích za-
kladačů jsou umístěny rampy spojující 
vnitroblok a zahradu. Obvodová linie 
zábradlí lávky je doplněna o truhlíky 
pro pěstování popínavých rostlin a do-
tváří atmosféru střešní zahrady i fasá-
dy objektu. Střecha je zateplena, nad 
dílnami je řešena intenzivní skladbou 
zelené střechy se setými či sázenými 
rostlinami. Plocha klenby je navržena 
jako extenzivní s rozchodníky. 

 Interiér stavby je jednoduchý, 
nechává vyniknout čitelnosti nosné 
konstrukce a odehrávajícím se tvůrčím 
aktivitám. Hmota je opatřena omítkou 
světlé barvy, stropy jsou krom hygie-
nických zázemí bez podhledu. Podla-
ha je betonová, pro snadnější úklid a 
zamezení poničení pádem či manipu-
lací s nástroji. Boxy jsou od centrální 
haly odděleny skleněnými příčkami v 
zelených rámech s posuvnými dveř-
mi, pro jednoduchou manipulaci a 
hlukovou bariéru. Dílny jsou vybaveny 
pracovními stoly, úložným prostorem 
a pracovním dřezem. Zázemí má pra-
covní místo mistra dílny, místnost pro 
hygienu a skříňkovou šatnu.
 Obvodový plášť je zateplený 
a obložený fasádním kachlovým ob-
kladem, z důvodu údržby a blízkému 
kontaktu se zelení a její zálivkou.

02.02

118 119



 Jedná se o stavbu s betonovým, 
skeletem o 1 podzemním a 2 nadzem-
ních podlažích. Ve stávajícím stavu je 
budova nezateplená, původní vytápě-
ní je nefunkční. Projekt počítá s kom-
pletním zateplením a nově řešeným 
systémem vytápění. Z hlediska záko-
na o hospodaření energií se jedná o 
budovu veřejné moci, a proto bude 
řešena jako stavba s téměř nulovou 
spotřebou energie, která bude kryta 
převážně z obnovitelných zdrojů. 

 Objem budovy s upravovaným 
vnitřním prostředím: 10 350 m3
 Průměrný souč.prostupu tepla 
obvodových kcí a střechy: 0,15 W/m2.K
 Součinitel prostupu tepla výpl-
ní: 0,7 W/m2.K
 Tepelná ztráta budovy stanove-
ná přibližně z objemu budovy:100 kW
 Roční spotřeba tepla:270 MWh
 �
ŘEŠENÍ	UT
 Budova je řešena jako stavba 
s téměř nulovou spotřebou energie 
podle zákona o hospodaření energií 
406/2000 sb. v platném znění a její 
energetické potřeba je z velké části 
pokryta energií z obnovitelných zdro-
jů.

ZDROJ	TEPLA
 Zdrojem tepla je tepelné čer-
padlo vzduch-voda v kombinaci s ply-
novým kotlem. Čerpadlo i kotel budou 
umístěny v technické místnosti v 1.PP, 
která vznikne úpravou bývalé uhel-
ny. Agregát čerpadla bude doplněn o 
akumulační nádobu topení o objemu 
500 l a akumulační nádobu TV o obje-
mu 1000 l. Tepelné čerpadlo je navr-
ženo na bivalentní provoz s přirážkami 
na ohřev TV a možnou blokaci v době 
nevýhodného tarifu el. energie.  Ohřev 
TV bude doplněn o energii z fotovol-
taických panelů, umístěných na střeše 
kancelářského objektu.
VNITŘNÍ	OTOPNÉ	PLOCHY

TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ

 K distribuci tepla ve střední lodi 
budou sloužit nástěnné ventilátorové 
jednotky umístěné na sloupech. Díl-
ny, kanceláře a zázemí budou vytápě-
ny tělesy. Rozvody budou provedeny 
v mědi s tepelnými izolacemi podle 
vyhl.193/2007, případně podle ČSN EN 
12828 Tepelné soustavy v budovách. 
Minimální tl. izolace je 20 mm. Vý-
počtový teplotní spád: 45/35°C.

ŘEŠENÍ	VZT:	CENRÁLNÍ	HALA	A	DÍLNY
 Větrání je navrženo přirozené s 
využitím tahu, který působí výška pro-
střední lodi. Ve vrchlíku střechy jsou 
umístěny světlíky s automatickým 
otevíráním pomocí servopohonů. Při 
otevření světlíků se souběžně otevřou 
i přisávací žaluzie v obvodových stě-
nách, umístěné v chráněných místech 
při terénu. Kombinace přívodních ot-
vorů při terénu s odvody v nejvyšším 
místě dává vzniknou přirozenému 
tahu, který spolehlivě provětrá poby-
tové společné prostory v budově. Kan-
celáře budou 
 větrány přirozeně okny.  Prosklené 
plochy budou efektivně cloněny proti 
přímému oslunění.  S nuceným chla-
zením se nepočítá. 

ŘEŠENÍ	VZT:	PŘÍSLUŠENSTVÍ
 Šatny, sprchy a WC jsou větrá-
ny nuceně podtlakově. V jednotlivých 
místnostech jsou osazeny buď samo-
statné ventilátory, nebo odvodní ven-
tily napojené na společný potrubní 
ventilátor.  Zařízení se bude spouštět 
světelným vypínačem.
Úhrada vzduchu v podtlakově větra-
ných místnostech a provětrávání míst-
ností bez nuceného větrání:
 Přisávání vzduchu do podtla-
kově větraných místností a přirozené 
provětrávání místností bez oken je za-
jištěno dveřními a stěnovými mřížka-
mi z přilehlých prostor.  Střešní světlí-
ky budou zároveň využity jako zařízení 
odvodu tepla a kouře ZOTK.

02.02

120 121



ŘEŠENÍ	ZTI
 Projekt ZTI zahrnuje návrh roz-
vodu studené vody, přípravy a distri-
buce TV a vnitřní splaškové kanalizace 
a nakládání s dešťovou vodou.

VNITŘNÍ	 VODOVOD,	 PŘÍPRAVA	 TV,	 NA-
POJENÍ	NA	VEŘEJNÝ	VODOVOD
 Budova je napojena na stávající 
veřejnou síť. Ve vyšších stupních do-
kumentace bude provedeno odborné 
posouzení stavu přípojky a podle jeho 
výsledku bude přípojka upravena. 
Vnitřní rozvody studené vody budou 
provedeny z materiálu PPR v návleko-
vé tepelné izolaci z kaučuku, například 
Mirelon, tl. 20 mm. Potrubí budou ve-
dena pod stropem 1.PP, dále v podhle-
dech, šachtách a drážkách.   

VNITŘNÍ	VODOVOD,	PŘÍPRAVA	TV
 Ohřev TV je zajištěn tepelným 
čerpadlem v kombinaci s plynovým 
kotlem, fotovoltaickými panely a zá-
sobníkem o objemu 1000 l. Distribuce 
TV po budově je provedena potrubím 
z materiálu PPR PN 20 v návlekové te-
pelné izolaci z kaučuku, například Mi-
relon, tl. 20 mm. Potrubí budou vedena 
pod stropem 1.PP, dále v podhledech, 
šachtách a drážkách.  Dilatace tepelné 
roztažnosti je provedena v obloucích 
a pomocí pevných a pohyblivých bodů 
uložení.  Obdobným způsobem bude 
vedeno potrubí cirkulace. Koncové 
zařizovací předměty, jako jsou vodo-
vodní baterie a zařízení sprch nejsou v 
tomto projektu detailně řešeny.

VNITŘNÍ	KANALIZACE
 Dimenze vnitřní kanalizace vy-
plývá z celkové spotřeby vody v ob-
jektu. Kanalizace napojuje odpady a 
podlahové vpusti v technických míst-
nostech.  Jednotlivé odtoky budou 
napojeny do kanalizačního rozvodu z 
materiálu HT – plastové hrdlové po-
trubí s těsněním gumovými břity.  Roz-
vody pro připojení jednotlivých zaři-

zovacích předmětů budou vedeny v 
příčkách, v instalačních přizdívkách 
nebo v podlaze, za nebo pod zařizo-
vacími předměty v minimálním spá-
du 3 % směrem ke stoupačce nebo v 
konstrukci podlahy v min. spádu 2 %.  
Připojovací potrubí bude opatřeno 
izolačními návleky na bázi polyetylénu 
s tl. stěny 5 mm. Pro upevnění trubek 
ke zdi budou použity trubní objímky s 
gumovými vložkami pro tlumení hluku 
a vibrací. Proti zpětnému šíření zápa-
chu budou odsazeny sifony.  Na všech 
stoupačkách budou ve svislé části v 
1.NP osazeny čistící kusy.  Čistící kusy 
budou osazeny také ve vodorovném 
vedení pod podlahou 1.NP ve vzdá-
lenosti max. 15 m od sebe. Stoupací 
potrubí budou odvětrána nad střechu 
objektu a zakončena ventilační hlavicí 
DN 125�

KANALIZACE	–	ODVODNĚNÍ	AUTIMATIC-
KÝCH	GARÁŽÍ
 Pro případ úkapů z garážova-
ných automobilů budou betonové 
vany, ve kterých jsou umístěny za-
kladače, osazeny záchytnými jímka-
mi.  Protože úroveň spodní části van 
je pod úrovní kanalizace, není možno 
odvádět zachycenou vodu gravitačně. 
Jímky budou vybaveny odčerpáváním 
s automatickým spouštěním. 

ZÁCHYT	A	VYUŽITÍ	DEŠŤOVÉ	VODY
 Rozlehlé střechy objektu lze 
využít pro záchyt dešťové vody. Část 
vody bude přímo akumulována ve ve-
getačním vrstvách. Přebytky budou 
zachycovány do akumulačních nádr-
ží umístěných pod prostranstvím na 
severní a jižní straně objektu. Přesné 
umístění a technické řešení jímek vy-
plyne z průzkumů terénu a sond, které 
budou provedeny ve vyšších stupních 
dokumentace. Zachycená voda bude 
využívána pro zálivku.

02.02

122 123



GSEducationalVersion

HLAVNÍ HALA
SHOWROOM RE-USE CENTRA

CHILLOUT ZÓNA
AKCE

ZÁDVEŘÍ
VRÁTNICE

VSTUP

ATRIUM
PRŮCHOD DO
VNITROBLOKU

SCHODIŠTĚ A
VÝTAH NA
STŘECHU

DÍLNA PROFESIONÁLNÍ
HLAVNÍ PRACOVNÍ

PROSTOR

DÍLNA NÁVŠTĚVNÍCI
HLAVNÍ PRACOVNÍ

PROSTOR

CYKLODÍLNA
ZÁZEMÍ,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

SKLAD

DÍLNA
PROFESIONÁL

ČISTÁ

VENKOVNÍ
PRACOVNÍ
PROSTOR

ČISTÁ DÍLNA
TISK A ŠICÍ

STROJE

ZÁZEMÍ,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

ZÁZEMí,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

SKLAD

VENKOVNÍ
PRACOVNÍ
PROSTOR

DÍLNA
NÁVŠTĚVNÍCI

ČISTÁ

VNITROBLOK

STŘEŠNÍ
ZAHRADA

PROVOZNÍ

VSTUP

PROVOZNÍ
VSTUP

PROVOZNÍ
VSTUP

KANCELÁŘ
RE-USE

ZÁZEMÍ
RE-USE

TOALETY
NÁVŠTĚVNÍCI,

SKŘÍŇKY

ÚKLID
OBČERST

VENÍKUCHYNĚ

SKLAD

ZÁZEMÍ
KUCHYNĚ

VSTUP
ZAMĚSTN

ANCI

SCHODIŠTĚ
2NP

KANCELÁŘ

PARKOVÁNÍ

ZÁZEMÍ
STŘEŠNÍ

ZAHRADA

ZÁZEMÍ
KANCELÁŘ

STŘEŠNÍ
ZAHRADA

VENKOVNÍ
PROSTOR

ZÁZEMÍ,

VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

PROVOZNÍ
VSTUP

PARKOVÁNÍ
ZAKLADAČ
VÝCHOD

PARKOVÁNÍ
ZAKLADAČ

ZÁPAD

GSEducationalVersion

HLAVNÍ HALA
SHOWROOM RE-USE CENTRA

CHILLOUT ZÓNA
AKCE

ZÁDVEŘÍ
VRÁTNICE

VSTUP

ATRIUM
PRŮCHOD DO
VNITROBLOKU

SCHODIŠTĚ A
VÝTAH NA
STŘECHU

DÍLNA PROFESIONÁLNÍ
HLAVNÍ PRACOVNÍ

PROSTOR

DÍLNA NÁVŠTĚVNÍCI
HLAVNÍ PRACOVNÍ

PROSTOR

CYKLODÍLNA
ZÁZEMÍ,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

SKLAD

DÍLNA
PROFESIONÁL

ČISTÁ

VENKOVNÍ
PRACOVNÍ
PROSTOR

ČISTÁ DÍLNA
TISK A ŠICÍ

STROJE

ZÁZEMÍ,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

ZÁZEMí,
VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

SKLAD

VENKOVNÍ
PRACOVNÍ
PROSTOR

DÍLNA
NÁVŠTĚVNÍCI

ČISTÁ

VNITROBLOK

STŘEŠNÍ
ZAHRADA

PROVOZNÍ

VSTUP

PROVOZNÍ
VSTUP

PROVOZNÍ
VSTUP

KANCELÁŘ
RE-USE

ZÁZEMÍ
RE-USE

TOALETY
NÁVŠTĚVNÍCI,

SKŘÍŇKY

ÚKLID
OBČERST

VENÍKUCHYNĚ

SKLAD

ZÁZEMÍ
KUCHYNĚ

VSTUP
ZAMĚSTN

ANCI

SCHODIŠTĚ
2NP

KANCELÁŘ

PARKOVÁNÍ

ZÁZEMÍ
STŘEŠNÍ

ZAHRADA

ZÁZEMÍ
KANCELÁŘ

STŘEŠNÍ
ZAHRADA

VENKOVNÍ
PROSTOR

ZÁZEMÍ,

VEDOUCÍ

DÍLNY

ŠATNY,
HYGIENICKÉ

ZÁZEMÍ

PROVOZNÍ
VSTUP

PARKOVÁNÍ
ZAKLADAČ
VÝCHOD

PARKOVÁNÍ
ZAKLADAČ

ZÁPAD

02.02SCHÉMA PROVOZU

124 125



O
B

ČE
RS

TV
EN

Í
VS

TU
P 

D
O

 B
U

D
O

V
Y

KA
N

CE
LÁ

Ř 
RE

U
SE

 C
EN

TR
A

TO
A

LE
TY

 N
ÁV

ŠT
ĚV

N
ÍC

I

RA
M

PA
VS

TU
P 

N
A

 S
TŘ

EC
H

U

LÁ
V

KA
RO

ZŠ
ÍŘ

EN
Í S

TŘ
EŠ

N
Í Z

A
H

RA
D

Y

PR
O

SV
ĚT

LE
N

Í D
ÍL

EN
 S

TŘ
EŠ

N
ÍM

I S
V

ĚT
LÍ

KY

KA
N

CE
LÁ

ŘE
 P

A
RK

IN
G

ZÁ
ZE

M
Í S

TŘ
EŠ

N
Í Z

A
H

RA
D

Y

TR
U

H
LÍ

KY
 S

 P
O

PÍ
N

AV
ÝM

I R
O

ST
LI

N
A

M
I

AU
TO

M
AT

IC
KÝ

 Z
A

KL
A

D
AČ

 N
A

 A
U

TO
M

O
B

IL
Y,

 
N

A
D

ZE
M

N
Í Č

ÁS
T

B
EZ

B
A

RI
ÉR

O
V

Ý 
V

ÝS
TU

P 
N

A
 S

TŘ
EC

H
U

ST
ŘE

ŠN
Í Z

A
H

RA
D

A

RA
M

PA
VS

TU
P 

N
A

 S
TŘ

EC
H

U

V
EL

KÁ
 D

ÍL
N

A
N

ÁV
ŠT

ĚV
N

ÍC
I

ČI
ST

Á
 D

ÍL
N

A
, T

IS
K 

A
 Š

IC
Í S

TR
O

JE
N

ÁV
ŠT

ĚV
N

ÍC
I

AU
TO

M
AT

IC
KÝ

 Z
A

KL
A

D
AČ

 N
A

 A
U

TO
M

O
B

IL
Y,

 
PO

D
ZE

M
N

Í Č
ÁS

T

AU
TO

M
AT

IC
KÝ

 Z
A

KL
A

D
AČ

 N
A

 A
U

TO
M

O
B

IL
Y,

N
A

D
ZE

M
N

Í Č
ÁS

T

V
EL

KÁ
 D

ÍL
N

A
PR

O
FE

SI
O

N
Á

LN
Í

KU
CH

YN
Ě

ST
ÁV

A
JÍ

CÍ
 1

PP
, 

TE
CH

N
IC

KÁ
 M

ÍS
TN

O
ST

AU
TO

M
AT

IC
KÝ

 Z
A

KL
A

D
AČ

 N
A

 A
U

TO
M

O
B

IL
Y,

 
PO

D
ZE

M
N

Í Č
ÁS

T

B
EZ

B
A

RI
ÉR

O
V

Ý 
PŘ

ÍS
TU

P 
N

A
 S

TŘ
EŠ

N
Í Z

A
H

RA
D

U
AT

RI
U

M

CY
KL

O
D

ÍL
N

A

02.02PROSTOROVÉ SCHÉMA

126 127



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

0 1 2 10
M

5 S

 Stávající 1PP je současně nevyužívané, plné staré technologie. V návrhu je 
vybourána vestěvěná ocelová konstrukce nesoucí původní technologii, odstraněn 
nános nepotřebného vybanvení, příček a přizdívek, srovnána podlaha v severní 
části podzemí, která sloužila jako rampa pro zásobování energonositelem, což cel-
kově navýší prostorovou kapacitu pro technické místnosti navrhované stavby.
 Nově jsou pod úrovní terénu umístěny kapacitní automatické zakladače na 
automobily, uložené v železobetonové vaně po východní a západní straně stávají-
cího objektu.

 V 1.NP projekt počítá s vybouráním stávajících samostatných garáží přista-
věných k jižní a severní straně stavby, přístupných zvenčí a prostorově nevýhodně 
využitelných. Dále s vybouráním západní přístavby dříve sloužící jako autodílna a 
dalších venkovních garážových boxů na východní straně pozemku. Ty jsou v návr-
hu nahrazeny zmíněnými automatickými zakladači, které v jedné řadě vystupují z 
podzemní části k úrovni střechy, čímž mimo jiné rozšiřují porstor střešní zahrady.

 Uvnitř haly jsou vybourány nepotřebné příčky, dělící stěny a montážní jámy 
a prostor je nově rozčleněn do příhodnějších celků.vObvodová stěna je zateplena 
a osazena novými výplněmi otvorů. V jižní části je vybourán prostor dvou boxů a 

navrženo atrium a bezbariérový přístup na střechu.

1PP 1NP

02.02BOURANÉ A NOVÉ KONSTRUKCE

128 129



GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

GSEducationalVersion

0 1 2 10
M

5 S

 Stávající budova kanceláří má zachované schodišťové jádro. Prostory kan-
celáří, které byly v průběhu doby rozšiřovány a z hlediska vnitřního klimatu nevy-
hovují potřebám pobytu jsou zredukovány na původní půdorysný rozměr, stěnové 
konstrukce jsou obnoveny a zatepleny, výplně otovorů vyměněny za nové a vy-
hovující. Do stropních desek parkovacích boxů v 1NP jsou proříznuty a vyztuženy 
nové otvory pro umístění střešních světlíků nad pracovním prostorem. Stávající 
světlíky jsou vymeněny za technicky vyhovující výrobky.

2NP
 Stávající střešní krytina je odstraněna, zkontrolována kvalita a únosnost kon-
strukcí a následně nově aplikována hydroizolační a tepelně izolační vrstva. střechy 
jsou řešeny jako zelené, nad dílnami v bývalých parkovací boxech dle statických 
možností jako polointenzivní až intenzivní, nad centrální halou a kancelářskou bu-

dovou jako extenzivní. 
 Novou konstrukcí je ocelová lávka s rampami po obvodu celé budovy, která 
jednk slouží jako krytý venkovní pracovní prostor dílen a stínící prvek a jednak roz-

šiřuje plochu pobytové zahrady.

STŘECHA

02.02BOURANÉ A NOVÉ KONSTRUKCE

130 131



AXONOMETRIE - KONTEXT 02.02

132 133



GSEducationalVersion

A
m

b
ro

žo
va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jana Želivského

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

06

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

03

02

03

03

04

02

03

Biskupcova

GSEducationalVersion

A
m

b
ro

žo
va

A
m

b
ro

žo
va

Jeseniova

Jana Želivského

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

06

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

03

02

03

03

04

02

03

Biskupcova

02.02_SITUACE, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:750

0 5 10 20 50
M S

134 135



GSEducationalVersion

Jeseniova

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

Biskupcova

GSEducationalVersion

Jeseniova

01

01

02

01

01

01

01

01

01

01

04

03

02

02

03

03

03

03

03

03

02

02

03

03

03

02

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

03

03

Biskupcova

02.03_SITUACE, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:500

S0 2 5 25
M

10

136 137



GSEducationalVersion

1.12

1.15
1.17

1.21

1.19
1.20

1.24
1.26

1.28

1.31

1.32

1.33

1.06

1.08

1.09

1.10

1.35

1.36

1.01

1.02

1.03

1.05

1.04 1.07

1.11

1.13
1.14

1.16

1.18

1.22
1.23

1.25

1.27

1.29
1.30

1.34

1.37

1.37

1.38

1.38

GSEducationalVersion

1.12

1.15
1.17

1.21

1.19
1.20

1.24
1.26

1.28

1.31

1.32

1.33

1.06

1.08

1.09

1.10

1.35

1.36

1.01

1.02

1.03

1.05

1.04 1.07

1.11

1.13
1.14

1.16

1.18

1.22
1.23

1.25

1.27

1.29
1.30

1.34

1.37

1.37

1.38

1.38

1.01 VSTUP 24.57 m2
1.02 CHODBA 4.86 m2
1.03 VRÁTNICE 7.86 m2
1.04 KANCELÁŘ REUSE CENTRA 23.07m2
1.05 ZÁZEMÍ KANCELÁŘE 15.75 m2
1.06 TOALETA KANCELÁŘ 3.44 m2
1.07 CHODBA, SKŘÍŇKY 7.31m2
1.08 TOALETA BEZBARIÉR. 5.76 m2
1.09 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST 3.7 m2
1.10 TOALETY 14.02 m2

1.11 DÍLNA VEŘEJNOST 89.55 m2
1.12 DÍLNA VEŘEJNOST 125.66 m2
1.13 SKLAD DÍLNA VEŘEJNOST 37.73 m2
1.14 ZÁZEMÍ DÍLNY VEŘEJNOST 20.73 m2
1.15 ŠATNA A TOALETA, DÍLNA VEŘ. 15.19 m2
1.16 ZÁZEMÍ ČISTÁ DÍLNA 17.55 m2
1.17 ŠATNA A TOALETA, ČISTÁ DÍLNA 12,80 m2
1.18 ČISTÁ DÍLNA 57.07 m2
1.19 VENKOVNÍ SCHODIŠTĚ 30.77m2
1.20 ATRIUM 45.79 m2

TABULKA MÍSTNOSTÍ
1.21 SHOWROOM REUSE CENTRA 429.33 m2
1.22 CYKLODÍLNA 57.02 m2
1.23 ZÁZEMÍ CYKLODÍLNA 15.82 m2
1.24 ŠATNA A TOALETA, CYKLODÍLNA 11.45 m2
1.25 ZÁZEMÍ, DÍLNA PROFESIONÁL 15.45 m2
1.26 ŠATNA A TOALETA, DÍLNA PROF. 11.14 m2
1.27 SKLAD, DÍLNA PROFESIONÁL 51.70 m2
1.28 DÍLNA PROFESIONÁL 133.41 m2
1.29 DÍLNA PROFESIONÁL 91.55 m2
1.30 SKLAD KUCHYNĚ 18.01 m2

1.31 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ KUCHYNĚ 5.94 m2
1.32 ZÁDVĚŘÍ, KUCHYNĚ 7.07 m2
1.33 KUCHYNĚ 66.08 m2
1.34 JÍDELNA, OBČERSTVENÍ 54.10 m2
1.35 PARKOVÁNÍ ZAKLADAČ, ZÁPAD 184.18 m2
1.36 PARKOVÁNÍ ZAKLADAČ, VÝCHOD 184.18 m2

1.37 VENKOVNÍ PRACOVNÍ PROSTOR 
1.38 VENKOVNÍ PRACOVNÍ PROSTOR 

02.03_PŮDORYS 1NP, NÁVRHOVÝ STAV,  M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

138 139



GSEducationalVersion

0.01

0.02

0.03

0.04

GSEducationalVersion

0.01

0.02

0.03

0.04

0.01 TECHNICKÁ MÍSTNOST 44.50 m2
0.02 TECHNICKÁ MÍSTNOST 25.31 m2
0.03 PARKOVÁNÍ, ZAKLADAČ ZÁPAD 500.40 m2
0.04 PARKOVÁNÍ, ZAKLADAČ VÝCHOD 336.38m2

TABULKA MÍSTNOSTÍ

02.04_PŮDORYS 1PP, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

140 141



GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.01 CHODBA 7.55 m2
2.02 KANCELÁŘ PARKOVÁNÍ 19.03 m2
2.03 ZÁZEMÍ KANCELÁŘ PARKOVÁNÍ 15.07 m2
2.04 ZÁZEMÍ STŘEŠNÍ ZAHRADA 11.42m2
2.05 ZÁZEMÍ STŘEŠNÍ ZAHRADA 9.06 m2

TABULKA MÍSTNOSTÍ

02.05_PŮDORYS 2NP, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

142 143



GSEducationalVersionGSEducationalVersion

02.06_PŮDORYS STŘECHY, NÁVRHOVÝ STAV, M 1:250

0 1 2 10
M

5 S

144 145



- řízky rozchodníků
- extenzivní substrát, tl. 100 mm
- stabilizační geogrig
- substrátová deska, tl. 50 mm
- ochranná geotextilie
- hydroizolace odolná prorůstání kořínků
- tepelná izolace, tl. 200 mm
- parozábrana
- stávající železobetonová konstrukce

- sázené a seté rostliny
- intenzivní substrát, tl. 150 mm
- stabilizační geogrig
- substrátová deska, 2x tl. 50 mm
- ochranná geotextilie
- hydroizolace odolná prorůstání kořínků
- tepelná izolace, tl. 200 mm
- parozábrana
- stávající železobetonová konstrukce

ŘEZ PŘÍČNÝ_ŘEŠENÍ STŘEŠNÍ ZAHRADY

+ 0.00

+ 3.42

+ 5.50

+ 4.50

+ 8.15

lávka
pochozí kovový rošt
ocelová rámová konstrukce
prostor pro vedení zavlažování
odvodnění střechy

zábradlí
truhlíky s popínavým rostlinami

krytí kovovým roštem

146 147



+ 0.00

+ 3.42

+ 5.50

+ 4.50

+ 8.15

ŘEZ PŘÍČNÝ_DÍLNY

148 149



ŘEZ PŘÍČNÝ_VSTUP, OBČERSTVENÍ, ATRIUM

+ 0.00

+ 3.42

+ 5.50

+ 4.50

+ 8.15

150 151



ŘEZ PŘÍČNÝ, PARKOVÁNÍ

+ 0.00

- 0�80

- 1�45

- 4�00

- 6�55

- 9.10

- 11�65

- 12.30

+ 3.42

+ 5.50

+ 4.50

+ 8.15

152 153



- 12.30

+ 0.00

- 0�80
- 4�00

- 6�55

- 9.10

- 11�65

+ 4.50

+ 8.15

ŘEZ PODÉLNÝ_CENTRÁLNÍ HALA A PARKOVÁNÍ

154 155



POHLED ZÁPADNÍ

+ 0.00

+ 3.42

+ 5.50

+ 8.15

156 157



POHLED VÝCHODNÍ

+ 0.00

+ 3.42

+ 5.50

+ 8.15

158 159



POHLED SEVERNÍ

POHLED JIŽNÍ

+ 0.00

+ 0.00

+ 3.42

+ 3.42

+ 5.50

+ 5.50

+ 8.15

+ 8.15

160 161



VIZUALIZACE - POHLED DO HLAVNÍ HALY

162 163



VIZUALIZACE - HLAVNÍ HALA

164 165



VIZUALIZACE - PROSTOR DÍLEN

166 167



VIZUALIZACE - DÍLNY A VENKOVNÍ PRACOVNÍ PROSTOR

168 169



VIZUALIZACE - VSTUO DO BUDOVY

170 171



VIZUALIZACE - ATRIUM A SCHODIŠTĚ NA STŘECHU

172 173



VIZUALIZACE - VSTUP DO VNITROBLOKU

174 175



VIZUALIZACE - EXPORT DÍLNY

176 177



VIZUALIZACE - STŘEŠNÍ ZAHRADA

178 179



03 DOKLADOVÁ ČÁST

180 181



ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

182 183



                                                              
 

 
 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne                            22.5.2025                                                   podpis autora-diplomanta 

  
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT: 
AR 2024/2025, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
(ČJ) AUTOMOBILOVÉ GARÁŽE BISKUPCOVA, RE-USE CENTRUM 
 
(AJ) AUTOMOBILE GARAGES BISKUPCOVA, RE-USE CENTER 
 
JAZYK PRÁCE: ČESKY 

 
Vedoucí práce:          
 
Oponent práce: 

 
prof. Ing. arch. HANA SEHO 
                                                                                                          Ústav: 15128 Ústav navrhování II 
Ing. arch. Lada Kolaříková 
 

Klíčová slova 
(česká): 

Re-use, konverze, parkování, dílna, komunitní prostor, vnitroblok, střešní 
zahrada, ulice Biskupcova 

Anotace 
(česká): 

 Diplomová práce se zabývá řešením žižkovské ulice Biskupcova a 
objektu bývalých automobilových garáží Biskupcova 21/18. V současné době 
není ulice koncepčně řešena a v celé své délce slouží především dopravě v 
klidu. Přesunem části parkovacích stání do objektu bývalých garáží vznikne 
potenciál pro zlepšení kvality veřejného prostoru ulice, jakožto místa pro 
setkávání obyvatel čtvrti. Cílem projektu je tedy úvaha o uspořádání uličního 
profilu, řešení vnitrobloku jakožto poloveřejného prostoru a prověření 
konverze objektu garáží, který by lépe sloužil pro potřeby obyvatel čtvrti. 
 

Anotace (anglická): 

The diploma thesis deals with the solution of Biskupcova Street in Žižkov and 
the building of the former car garages Biskupcova 21/18. Currently, the 
street is not conceptually designed and its entire length serves primarily for 
parking. By moving part of the parking spaces to the building of the former 
garages, there will be potential for improving the quality of the street's 
public space as a meeting place for the residents of the neighborhood. The 
aim of the project is therefore to consider the arrangement of the street 
profile, the solution of the courtyard as a semi-public space and to examine 
the conversion of the garage building, which would better serve the needs of 
the residents of the neighborhood. 

SEZNAM ZDROJŮ OBRÁZKŮ

str. 8  Barikáda na Basilejském náměstí v květnu 1945 www.aktualne.cz
str.14-19 Plán Prahy 1842      dveprahy.cz
  Plán Prahy 1909      dveprahy.cz
  Plán Prahy 1920      dveprahy.cz
  Plán Prahy 1938      dveprahy.cz
  Letecký snímek 1938     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1945     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1953     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1966     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1975     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1989     dveprahy.cz
  Letecký snímek 1996     dveprahy.cz
  Letecký snímek 2022     dveprahy.cz
str. 14-19 O Praze 3       www.praha3.cz
  Žižkov        wikipedia.org
str. 20-60 Mapové podklady, Atlas ÚAP, IPR Praha   uap.iprpraha.cz
str. 62  Biskupcova ulice kolem roku 1938   www.aktualne.cz
str. 72  Pohled na žižkovské pavlače.    www.aktualne.cz
str. 98  Karel Bucháček      www.aktualne.cz
str. 100 Tramvajová křižovatka na Ohradě   www.aktualne.cz
str. 106 Obecná podoba BGG systému - řez   iprpraha.cz
str. 108 Barikáda v květnu 1945 v ulici Jana Želivského. www.aktualne.cz
str 112-113 Levelparker 570      woehr.de
str. 178 Jeseniova ulice v roce 1955.    www.aktualne.cz

184 185



186 187



188 188


